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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

Primul

cotidian al

Olteniei
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  În c urând se  va rede schide
„Complexul de restaurante MINERVA”,
care vă aşteaptă să organizaţi cele mai impor-
tante evenimente din viaţa dumneavoastră într-
o nouă atmosferă. Complexul de restaurante
Minerva vă  pune la dispoziţie:

Sala Maură – 250 de locuri
Sala Crama Minerva – 650 de locuri

Grădina Minerva – 450 de locuri

Rezervări la numerele de telefon
0751/660.220 şi 0770/263.663
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Premierul Victor Ponta a decis, ieri, în timpul şedin-
ţei de Guvern, revocarea din funcţie a prefectului de
Dolj, Elena Costea. În locul acesteia a fost desemnat
vicepreşedintele PNL Dolj, Marius Deca. Demiterea
Elenei Costea a venit în urma conflictului iscat când
aceasta a atacat în instanţă dispoziţiile primarului
Craiovei, Lia Olguţa Vasilescu, privind demolarea mai
multor chioşcuri din Craiova. În 9 octombrie, prima-
rul Craiovei a cerut în mod oficial Guvernului, într-o
conferinţă de presă, demiterea prefectului de Dolj. Elena
Costea, a declarat că nu vrea să comenteze situaţia
până nu primeşte o informare oficială. “Nu am fost
anunţată oficial de Guvern. Mi-a comunicat neoficial
cineva din partid (n.r. – PNL). Nu vreau să comentez
până nu primesc informarea oficială”, a declarat aceas-
ta. Elena Costea a depus jurământul în calitate de pre-
fect de Dolj pe data de 14 mai a.c., fiind propusă în
funcţie de PNL.

ALINA DRĂGHICI

ARD şi sloganul său ilogic

Craiova ar putea deveni centru
regional de urgenţă
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$1 EURO ...........................4,5209 ............. 45209
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Marile reþele comerciale vor scumpi pro-
dusele pe care le comercializeazã pentru a
compensa recenta triplare a sumelor pe care
le plãtesc pentru muzica ambientalã din ma-
gazine Uniunii Compozitorilor ºi Muzicologi-
lor din România (UCMR), potrivit Asociaþiei
Marilor Reþele Comerciale din România
(AMRCR). „Ceea ce ne mai frãmântã în acest
moment sunt monopolurile legale, iar recent
toþi utilizatorii de muzicã ambientalã (maga-

zine, restaurante, hoteluri etc) au fost afec-
taþi de triplarea practic a redevenþelor înca-
sate de Uniunea Compozitorilor ºi Muzicolo-
gilor din România pentru muzica ambientalã
difuzatã”, a declarat agenþiei Mediafax Ale-
xandru Vlad (foto), vicepreºedintele AMRCR.
Dacã pânã în 2011 un magazin de 15.000 de
metri pãtraþi (suprafaþa medie a unui hiper-
market) plãtea 1.270 de lei pe lunã, acum plã-
teºte 3.600 de lei, adicã 43.200 de lei pe an.

„Înmulþiþi 3.600 de lei cu 12 luni ºi apoi
cu numãrul de magazine de suprafaþã
mare construiþi în ultimii 10 ani, iar apoi
întrebaþi-vã unde se duc banii respec-
tivi”, a adãugat Vlad. Adrian Iorgules-
cu, preºedintele UCMR, spune cã toþi
banii încasaþi pentru muzica ambienta-
lã din magazine se duc cãtre autori. Ta-
xele se plãtesc atât pentru muzica au-
tohtonã, cât ºi pentru cea strãinã. „Ba-
nii pentru Madonna se duc cãtre ea,
iar cei pentru Michael Jackson cãtre
moºtenitorii acestuia”, a subliniat Ior-
gulescu, care a adãugat ºi cã triplarea
redevenþelor a fãcut obiectul unor ne-
gocieri ºi cã, oricum, sumele care se
plãteau înainte erau derizorii..

Alexandru Vlad afirmã cã, din moment ce
magazinele plãtesc drepturi de autor, „se poa-
te spune ºi cã Horia Moculescu, Marius Þeicu
sau Adrian Iorgulescu scumpesc mâncarea ro-
mânilor”. Practic, cele peste 130 de hipermar-
keturi care funcþionau la sfârºitul anului tre-
cut plãtesc acum pentru muzicã aproximativ
6 milioane de lei (peste 1,3 milioane de euro).
Numai cã, spune reprezentantul AMRCR, spre
deosebire de alte state, legislaþia româneascã
nu le permite magazinelor sã negocieze cu com-
pozitorii ºi interpreþii care decid sã se dezafi-
lieze de la organismele de gestiune colectivã.
Magazinele nu pot renunþa la muzica ambien-
talã, care creazã o atmosferã plãcutã atât pen-
tru clienþi, cât ºi pentru angajaþi. Sunt, însã, ºi
magazine care au fãcut-o. „Preþul energiei a
crescut, preþul alimentelor a crescut, dreptu-
rile de autor pentru muzica din magazine au
crescut. Fiecare bãnuþ în plus ajunge sã se
regãseascã în preþurile de la raft. Cum, însã,
salariile nu urmeazã aceeaºi traiectorie, ne strã-
duim pe cât putem sã ne protejãm clienþii prin
preþuri cât mai bune, aºa cã am preferat sã nu
mai dãm muzicã în magazinele noastre”, ex-
plicã Pawel Musial, director general al Profi
Rom Food, care deþine reþeaua Profi.
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Rata de absorbþie prin POR
- 21% în noiembrie

Premierul Victor Ponta a
anunþat cã se va întâlni,
astãzi, cu preºedintele Traian
Bãsescu, pentru a discuta
despre obligaþiile externe ale
României, negocierile cu
FMI, Mecanismul de Coope-
rare ºi Verificare pe justiþie,
precum ºi despre bugetul UE
pentru perioada 2014-2020.
„Preºedintele Bãsescu mi-a
adresat o solicitare, în baza
prevederilor constituþionale,
sã avem o consultare pe
aceste teme importante ºi
bineînþeles cã am rãspuns
pozitiv. Nici nu aveam cum
sã nu rãspund”, a spus
Ponta. Premierul a arãtat cã
va discuta cu preºedintele ºi
despre poziþia Guvernului
privind bugetul multianual de
la nivelul UE pentru perioa-
da 2014-2020.

Ponta: Noul Guvern
va fi instalat în jurul datei
de 20-22 decembrie

Premierul Victor Ponta a
solicitat, ieri, membrilor
Cabinetului sãu sã asigure
funcþionarea normalã a
instituþiilor statului pânã la
investirea noului Guvern care
va rezulta în urma alegerilor
parlamentare, apreciind cã
învestirea va avea loc cel mai
probabil în jurul datei de 20-
22 decembrie. „Pânã pe 9
decembrie ºi pânã la învesti-
rea noului Guvern, cel mai
probabil în jurul datei de 20-
22 decembrie, trebuie sã avem
funcþionarea normalã ºi foarte
bine reglementatã a tuturor
instituþiilor pe care le condu-
ceþi”, a spus Ponta la începu-
tul ºedinþei Executivului.

Actorul Mircea Diaconu,
fostul ministru liber al Culturii,
a fost audiat, ieri, la Parchetul
Înaltei Curþi de Casaþie ºi
Justiþie (ICCJ), în legãturã cu
acuzaþiile ce i se aduc de
procurori ca urmare a încheierii
unor contracte în calitate de
director de teatru cu soþia sa.
Diaconu a stat la Parchet
aproximativ o orã, el declarând
presei la ieºire cã procurorii nu
urmãresc vreun prejudiciu, ci
doar conflictul de interese. Cu
aceeaºi ocazie, acesta a anunþat
ºi cã a decis sã se retragã din
viaþa politicã: „S-ar putea odatã
sã nu mai ies (n.r. - parlamen-
tar). Mai sunt trei zile senator,
iar în rest am decis sã nu mai
candidez ºi m-am retras din
viaþa asta politicã imediatã. Asta
pentru cã mi-am ales singur
demnitatea cea mai importantã,
aia de cetãþean”. Reclamat, în
2011, procurorilor de cãtre
Agenþia Naþionalã
de Integritate
(ANI), pentru cã
s-ar afla în
conflict de intere-
se, anchetatorii
Parchetului
instanþei supreme
au extins cercetã-
rile în cazul
senatorului Mircea
Diaconu ºi au
început urmãrirea
penalã împotriva

Mircea Diaconu, audiat
la PîCCJ în legãturã

cu conflictul de interese
Acþionarea în justiþie a trei ºefi de

secþii de votare care ar fi introdus în
urnã 500 de buletine în total reliefea-
zã excelent ridicolul celor care vor-
beau de probleme la referendum spu-
ne premierul Victor Ponta. „De la douã
milioane de fraude s-a ajuns la 50.000
ºi de la 50.000 s-a ajuns la trei ºefi de
secþie din Mehedinþi, cã au 500 de
voturi în plus. Ridicolul celor care vor-
beau de probleme la referendum a fost
excelent reliefat ieri, când s-au gãsit
cei trei «acari Pãun» care au pus 500
de buletine. Deci, dacã nu erau cele
500 de buletine, cred cã rezultatul re-
ferendumului era clar în favoarea ce-
lor care vorbeau de fraude...”, a spus

Preºedinþii de secþii trimiºi
în judecatã pentru fraude la

referendum sunt «acari Pãun»
sa pentru cã, în calitate de
director la Teatrul Nottara din
Bucureºti, ºi-a angajat soþia
(n.r. - actriþa Diana Lupescu)
ca regizor artistic ºi a ajutat-o
sã primeascã anumite con-
tracte. Procurorii spun cã, dupã
o primã audiere a lui Diaconu,
au obþinut „mai multe elemente
de fapt care servesc la consta-
tarea existenþei infracþiunii
pentru care s-a început urmãri-
rea penalã, dar ºi a existenþei
altor infracþiuni de conflict de
interese”. În legãturã cu
conflictul de interese, ICCJ a
stabilit, printr-o sentinþã defini-
tivã ºi irevocabilã, cã Mircea
Diaconu se face vinovat de o
asemenea faptã, motiv pentru
care ANI a solicitat Senatului sã
constate încetarea mandatului
acestuia de senator, însã colegii
de Camerã ai parlamentarului au
votat împotrivã ºi Diaconu ºi-a
pãstrat mandatul.

Ponta la începutul ºedinþei de Guvern
de ieri, caracterizând situaþia drept
„absolut jenantã”. El a cerut minis-
trului de Interne ºi ministrului delegat
pentru Administraþie sã dispunã toate
mãsurile necesare pentru ca alegerile
parlamentare sã fie organizate în con-
diþii ireproºabile, ca ºi în cazul alege-
rilor locale, dar ºi al referendumului
de demitere a preºedintelui Traian Bã-
sescu. Primii trei ºefi de secþii de vo-
tare, din Mehedinþi, dar ºi reprezen-
tanta unei alte secþii de vot, toþi incul-
paþi de Parchetul Înaltei Curþi de Ca-
saþie ºi Justiþie pentru fraudã electo-
ralã, au fost deferiþi justiþiei, a infor-
mat, luni, Ministerul Public.

Fostul premier Petre Roman, candidat PNL într-un colegiu din Braºov, a decla-
rat, luni seara, cã fiecare liberal care a vrut sã intre în cursa pentru alegerile parla-
mentare a trebuit sã cotizeze la partid cu câte 2.500 de euro. Banii vor fi folosiþi în
campania partidului la nivel naþional, a adãugat Roman. Invitat la emisiunea „Impar-
þial”, difuzatã de Digi24, Petre Roman a recunoscut cã a apelat la sponsori pentru
a-ºi finanþa participarea la alegerile din 9 decembrie. Pentru fostul prim-ministru
contribuþia financiarã a candidaþilor este un lucru firesc, având în vedere cã o
campanie electoralã presupune apariþii în mass-media, promovare outdoor, cheltu-
ieli legate de echipele de voluntari. „A fost o cheltuialã cu garanþia, pe care am dat-
o din buzunar. E vorba de garanþia cerutã de lege ºi de cea cerutã de partid pentru
cheltuielile generale. E o chestiune cât se poate de transparentã. ªtiu cã toate parti-
dele au nevoie de o sumã de bani pentru ceea ce înseamnã campania la nivel
naþional”, a spus Petre Roman. Întrebat cât costã la ARD campania electoralã pe
fiecare candidat, preºedintele Vasile Blaga a declarat, ieri, cã suma este ca ºi la PNL,
2.500 de euro. „Cam pe acolo, nici mai micã, nici mai mare. Paticipã toþi candidaþii
cu sume modice, evident pentru susþinerea campaniei electorale, pentru cã nu
avem alte surse decât donaþiile colegilor”, a precizat Blaga.

Fiecare candidat PNL
ºi PDL la parlamentare cotizeazã

cu 2.500 de euro



cuvântul libertãþii / 3miercuri, 7 noiembrie 2012
actualitate

Din 2001, când fosta salã a
sporturilor a ars într-un teribil in-
cendiu, ºi pânã în 2006,  nu s-a
întâmplat mai nimic în vederea
reconstrucþiei acestei arene. Ba,
mai mult, vechea Polivalentã pã-
rea cã era urmãritã de un ghinion
pentru cã nici o tentativã între-
prinsã pentru gãsirea de fonduri
nu dãdea roade. Cum autoritãþile
nu puteau susþine aceastã refa-
cere, alocaþiile de la bugetul de
stat au fost ºi prima opþiune a
municipalitãþii craiovene. Trata-
tivele au început însã timid, in-
vocându-se mai mult faptul cã
locul tindea sã devinã un focar
de infecþie, în ruinele fostei sãli
adãpostindu-se aurolacii ºi cer-
ºetorii. Fiind vorba de o construc-
þie de mari dimensiuni, nici gu-
vernanþii nu au sãrit totuºi cu
banii ºi, astfel, s-au pierdut ani
buni cu tatonarea terenului. Tot
rãul a culminat în 2006, când Po-
livalentei de la Craiova i-au fost
retraºi banii promiºi pentru re-
construcþie.

Consilierii municipali sunt convo-
caþi, vineri, într-o ºedinþã extraordi-
narã care are pe ordinea de zi pre-
luarea Sãlii Polivalente de la Com-
pania Naþionalã de Investiþii. În cel

mai scurt timp, Primãria Craiova tre-
buie sã gãseascã o modalitate pen-
tru administrarea arenei, cel mai
probabil aceasta urmând sã ajungã
în ograda RAADPFL Craiova.

Investiþie de 60 de
milioane de lei

Din 2007,  lucrurile au început
cât de cât sã se miºte. Pe ºantierul
de lângã stadionul „Ion Oblemen-
co” a apãrut Compania Naþionalã
de Investiþii, din subordinea Minis-
terului Dezvoltãrii Regionale, care
a preluat finanþarea sãlii. Fiindcã
deþinea banii, tot ea s-a ocupat ºi
de partea de contractare a execu-
þiei. În urma licitaþiei, contractul de
lucrãri a fost atribuit firmei Con-
cas Buzãu, care, la rândul ei, a
subcontractat lucrãrile în funcþie
de tipul lor. Tot atunci au fost re-
fãcute ºi datele generale de pro-
iectare. Dupã ce a fost expertizatã
din nou, s-a ajuns la concluzia cã
sala are nevoie de mai multe tipuri
de intervenþii. Specialiºtii au decis
cã este nevoie de consolidãri am-
ple la fundaþii ºi la structura de
beton, cã trebuie sã fie extinse tri-
bunele ºi cã este necesarã repro-
iectarea acoperiºului. A fost fixat
ºi devizul general al lucrãrilor, în

jur de 60 milioane de lei.

Mândria sãlii: tehni-
ca de la parter

De câteva luni,  Polivalenta a
fost terminatã, constructorul pre-
dând la cheie atât arena de joc, cât
ºi spaþiile pentru antrenamente ºi
administrative  care au fost ame-
najate de la parter. Pe spaþiul de
joc se pot desfãºura simultan mai
multe întreceri sportive – handbal,
baschet, tenis ºi volei –, care pot
fi urmãrite de cei 4.000 de specta-
tori cu locuri în cele douã tribune.
Evoluþia partidelor poate fi urmã-
ritã de la cele douã panouri 3D.
Dotãri demne de toatã invidia se
aflã la parterul clãdirii. Aici sunt
vestiarele jucãtorilor, camerele ar-
bitrilor, sãli pentru pregãtirea fizi-
cã, saunã ºi jacuzzi. Un spaþiu ge-
neros este dedicat presei, fiind
amenajate camere speciale pentru
luarea interviurilor ºi redactarea
ºtirilor. Tot la subsol se aflã ºi cen-
trul de comandã a întregii apara-
turi care funcþioneazã în salã. Dis-

pozitivele anti-incendiu, precum ºi
sistemul anti-efracþie sunt conec-
tate la o unitate centralã care va fi
supravegheatã permanent.

RAADPFL primeºte în
administrare sala
Sala va fi inauguratã, în aceastã

sâmbãtã, cu o galã K-1, care se
anunþã a fi un eveniment spectacu-
los. Cu o zi înainte, adicã vineri,
consilierii municipali sunt convocaþi
într-o ºedinþã extraordinarã în care
trebuie sã voteze trecerea Sãlii Po-
livalente de la CNI cãtre Primãria
Craiova. Votul se anunþã fãrã pro-
bleme, fiind mai degrabã o formali-

tate. Ceea ce este aºtept cu interes
este modul în care municipalitatea
va gãsi de cuviinþã sã o administre-
ze pe parcurs. Autoritãþile locale au
avansat chiar ºi câteva idei privind
gestionarea sãlii, primarul Lia Ol-
guþa Vasilescu manifestându-ºi in-
tenþia de a o da în administrarea
RAADPFL Craiova. Cu aceeaºi
ocazie, edilul s-a arãtat îngrijorat în
privinþa costurilor de funcþionare pe
care trebuie sã le suporte munici-
palitatea. Gala de la sfârºitul sãptã-
mânii este aºteptatã ºi ca un reper
în ceea ce priveºte cheltuielile cu
energia electricã ºi celelalte utilitãþi.

LAURA MOÞÎRLICHE

Activitatea Centrului Regional de
Urgenþã Craiova va fi coordonatã
de Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova, care va colabo-
ra cu structurile implicate în asi-
gurarea asistenþei medicale de ur-
genþã ºi terapie intensivã în cardi-
ologie din cadrul Centrului de Car-
diologie Craiova. Aceste centre nu
vor îndeplini însã decât temporar
rolul de spitale regionale de urgen-
þã cu nivel de competenþã I A, pânã
la construirea unor spitale noi sau
pânã la atingerea nivelului de dez-
voltare pentru actualele unitãþi spi-
taliceºti care sã permitã respecta-
rea integralã a prevederilor Ordinu-
lui ministrului Sãnãtãþii nr. 1.764/
2006 privind aprobarea criteriilor de
clasificare a spitalelor de urgenþã
locale, judeþene ºi regionale.

Centrele regionale sunt consi-
derate prioritate naþionalã

Centre regionale de urgenþã vor
funcþiona ºi la Târgu Mureº, Con-
stanþa, Bucureºti, Cluj, Timiºoara

Ministerul Sãnãtãþii are în plan în-
fiinþarea a ºapte centre regionale de
urgenþã, unul dintre acestea urmând sã
funcþioneze la Craiova. Potrivit pro-

iectului, noile structuri medicale ar
trebui sã asigure accesul pacienþilor
la toate specialitãþile chirurgicale ºi
medicale.

ºi Iaºi. Toate acestea, ca ºi centrul
de la Craiova sunt considerate en-
titãþi interspitaliceºti fãrã persona-
litate juridicã. Ar urma sã fie alcã-
tuite din spitalele clinice judeþene
de urgenþã sau spitalele clinice cu
toate specialitãþile chirurgicale ºi
medicale din structura acestora,
împreunã cu infrastructura pentru
investigaþii clinice ºi paraclinice ºi
orice altã structurã de specialitate
unicã, cu caracter de urgenþã ma-
jorã, aflatã în afara structurii spi-
talului judeþean sau spitalului cli-
nic respective. Coordonarea acti-
vitãþii, în cazul acestor structuri,
intrã în responsabilitatea manage-
rului ºi directorului medical ai spi-
talului clinic judeþean de urgenþã sau
al spitalului clinic, iar conducerea
colectivã se realizeazã de un consi-
liu de conducere format din mem-
brii conducerii operative ºi din ma-
nagerii spitalelor din care provin
structurile din alcãtuirea unitãþilor
funcþionale regionale de urgenþã.

Spitalele clinice regionale de ur-

genþã ºi unitãþile funcþionale regio-
nale de urgenþã sunt considerate
prioritãþi naþionale pentru sistemul
de sãnãtate din punctul de vedere
al finanþãrii din fonduri publice a
serviciilor medicale, a investiþiilor
ºi a dotãrilor materiale, precum ºi
din punctul de vedere al asigurãrii
resurselor umane.

Trebuie respectat un plan
de conformare

În centrele regionale Bucureºti,
Cluj, Craiova, Timiºoara ºi Iaºi ar

urma sã funcþioneze unitãþi func-
þionale regionale de urgenþã cu ni-
vel de competenþã I A. Cele care
îndeplinesc doar parþial criteriile
minime obligatorii ºi sunt clasifi-
cate provizoriu au însã obligaþia de
a prezenta un plan de conformare
cu responsabilitãþi ºi termene de
implementare foarte clare, cât ºi
de a încheia un protocol de cola-
borare cu alte spitale sau unitãþi
regionale pentru acoperirea defi-
cienþelor în îndeplinirea criteriilor
de clasificare. Planul de conforma-

re trebuie înaintat Ministerului Sã-
nãtãþii în termen de 7 zile de la
publicarea Ordinului, de manage-
rul spitalului clinic judeþean de ur-
genþã sau al spitalului clinic ºi se
aprobã de ministrul Sãnãtãþii.

Spre exemplu, Unitatea Funcþi-
onalã Regionalã de Urgenþã Craio-
va are ca duratã de conformare 18
luni, Spitalul Clinic Judeþean de Ur-
genþã Târgu Mureº trebuie sã se
conformeze categoriei pânã la 31
decembrie a.c., Spitalul Clinic Ju-
deþean de Urgenþã Constanþa are
la dispoziþie 12 luni, Unitatea Func-
þionalã Regionalã de Urgenþã Bu-
cureºti 1 are prevãzut un termen
de 6 luni, iar Unitatea Funcþionalã
Regionalã de Urgenþã Bucureºti 2
are la dispoziþie 3 luni. În situaþia
în care durata prevãzutã nu este
respectatã, unitatea este declasifi-
catã ºi suportã consecinþele eco-
nomico-financiare generate de
aceastã modificare a clasificãrii.

Activitatea unitãþilor sanitare cu
paturi ar urma sã fie evaluatã anual
de o comisie  constituitã în acest
scop prin ordin al ministrului Sã-
nãtãþii. În baza rezultatelor evaluã-
rii aprobate de ministru, nivelul de
competenþã poate fi menþinut sau
modificat.

RADU ILICEANU
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Poliþiºtii Secþiei 3 Craiova au fost anunþaþi, luni
seara, prin 112,cã pe strada „Sãrari” din Craiova
are loc un scandal cu împuºcãturi. Mai multe echi-
paje de poliþiºti ºi o ambulanþã au ajuns la faþa
locului ºi, dupã ce i-au calmat pe cei implicaþi, i-au
dus la sediul subunitãþii pentru cercetãri. Din pri-
mele verificãri efectuate, s-a stabilit cã Alexandru
ºi Teodor Bimbiricã, ambii de 18 ani, din comuna
Bistreþ, veniserã în vizitã la un prieten de pe stra-

Trei persoane sunt cercetate penal de poliþiºti în urma unui scandal petrecut luni
seara, în cartierul craiovean Sãrari. Doi fraþi din Bistreþ, veniþi în vizitã la un prieten
din Craiova, au fost ameninþaþi cu bâta de proprietarul unul autoturism lângã care
parcaserã, acesta fiind convins cã sunt hoþi sau cã i-au lovit maºina, pentru cã pornise
alarma. Unul dintre fraþi a tras un foc în sus, cu pistolul pe care îl deþinea legal.

da „Sãrari”, din Craiova. Când au coborât din
maºinã, a pornit alarma autoturismului lângã care
parcaserã, aºa cã proprietarul acesteia, Doru Coi-
cea, de 25 de ani, din Craiova, a ieºit repede înar-
mat cu o bâtã de baseball, crezând cã i-a fost lovi-
tã maºina sau cã i-au spart-o hoþii. Alexandru
Bimbiricã, vãzându-l pe bãrbatul cu bâta, a scos
pistolul Mauser, cu bile de cauciuc, pe care îl avea
la el ºi a tras un foc în sus. Cei doi fraþi i-au luat
apoi bâta craioveanului ºi l-au pocnit în cap.

„Este vorba despre un conflict spontan, în tim-
pul cãruia un tânãr de 18 ani din comuna Bistreþ a
executat un foc în plan vertical cu un pistol cu bile
de cauciuc, deþinut legal. Cei doi fraþi au declarat cã
s-au speriat când s-au vãzut ameninþaþi cu bâta.
Ulterior, l-au deposedat de bâtã pe craiovean ºi l-
au lovit cu ea, astfel cã pe numele lor a fost întocmit
dosar de cercetare penalã pentru lovire ºi alte vio-
lenþe ºi uz de armã neletalã fãrã drept. Craioveanul
în vârstã de 25 de ani este ºi el cercetat penal pen-
tru port fãrã drept de armã albã”, a precizat agent
principal Amelia Cãprãrin, din cadrul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Scandal cu împuºcãturi în „Sãrari”

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, ieri-
dimineaþã, în jurul orei 9.00, Florentin
Pantea, de 33 de ani, din comuna Rado-
van, în timp ce conducea un microbuz
ºcolar cu numãrul DJ-08-EGP, pe strada
„Grãdiniþei” din comunã, nu s-a asigurat
corespunzãtor la efectuarea manevrei de
mers înapoi ºi a accidentat-o pe Maria
Bratovoeanu, de 85 de ani, din aceeaºi
localitate. Femeia, care se deplasa
neregulamentar pe partea carosabilã,
dupã cum au stabilit poliþiºtii în urma
cercetãrilor, a decedat în urma leziunilor
suferite. „În urma accidentului a rezultat
decesul femeii de 85 de ani, pe numele
conducãtorului auto fiind întocmite acte
premergãtoare începerii urmãririi penale.
Cercetãrile continuã sub aspectul
comiterii infracþiunii de ucidere din
culpã”, ne-a declarat agent principal
Amelia Cãprãrin, din cadrul Biroului de
Presã al IPJ Dolj.

O femeie de 85 de ani, din comuna Radovan, ºi-a pierdut viaþa, ieri-
dimineaþã, dupã ce a fost lovitã de un microbuz de transport al elevilor.
Din fericire, în autovehicul nu era decât ºoferul, astfel cã nici un copil
nu a fost martor al tragediei.

Octogenarã accidentatã mortal
de ºoferul unui microbuz ºcolar

Poliþiºtii Serviciului Antidrog din
cadrul Brigãzii de Combatere a Crimi-
nalitãþii Organizate (BCCO) Craiova,
împreunã cu procurorii DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova, cu sprijinul
poliþiºtilor din cadrul BCCO Bucureºti
– SCCO Giurgiu, al ofiþerilor DGIPI ºi
lucrãtorilor Poliþiei de Frontierã Giur-
giu, au organizat, luni dupã-amiazã,
un flagrant, în Punctul de Trecere a

Frontierei Giurgiu. Având în vedere
informaþiile pe care le aveau, oamenii
legii au oprit, imediat ce a intrat în þarã,
un autoturism în care erau cinci per-
soane, respectiv douã fete ºi trei bã-
ieþi. Suspecþii Doru Dumitrescu, de 31
de ani, Eugen Bujor, de 24 de ani, Ale-
xandru Oprea, de 24 de ani, Alexandra
Imreh, de 24 de ani ºi Mãdãlina Din-
cã, de 28 de ani, toþi din Bucureºti, au

fost prinºi cu 270 ml de ketaminã în
bagaje, substanþa cu pricina aflându-
se pe lista drogurilor de risc.

Din cercetãrile efectuate pânã în
prezent de poliþiºtii din cadrul BCCO
Craiova ºi procurorii DIICOT Craiova

a reieºit faptul cã drogurile proveneau
din Bulgaria, din localitatea Ruse, de
unde fuseserã cumpãrate cu suma de
500 de euro ºi urmau sã fie distribuite
la consumatorii, în Bucureºti ºi Craio-
va. Cele cinci persoane au fost con-
duse la sediul DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova, au fost audiate, iar în
urma probatoriului administrat, pro-
curorul de caz a dispus reþinerea lor,
pentru 24 de ore.

Ieri dupã-amiazã, cei cinci bucureº-
teni au fost prezentaþi judecãtorilor din
cadrul Tribunalului Dolj, cu propune-
re de arestare preventivã. În sarcina
acestora a fost reþinutã sãvârºirea in-
fracþiunilor de introducere în þarã de
droguri de risc, trafic de droguri de
risc ºi deþinere de droguri de risc.

Cinci tineri din Bucureºti, membri ai unui
grup infracþional organizat, suspectaþi de
trafic de droguri pe ruta Bulgaria – Româ-
nia, au fost reþinuþi luni searã, ºi introduºi
în arestul IPJ Dolj, dupã ce au fost prinºi în
flagrant, în timp ce introduceau în România

cantitatea de 270 ml ketaminã, provenitã din
Bulgaria. Fragrantul a fost organizat de po-
liþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã cra-
ioveni, ieri dupã-amiazã, cei cinci fiind pre-
zentaþi Tribunalului Dolj cu propunere de
arestare preventivã.

Prinºi în flagrant cu ketaminã adusã din Bulgaria

Poliþiºtii Brigãzii de Combatere a Crimina-
litãþii Organizate (BCCO) Craiova, împreunã
cu cei ai SCCO Olt, sub coordonarea procu-
rorilor DIICOT – Biroul Teritorial Olt, cu spri-
jinul poliþiºtilor din cadrul IPJ Olt, jandarmi-
lor din cadrul IJJ Olt ºi Grupãrii de Jandarmi
Mobile Craiova, au desfãºurat, ieri, o acþiu-
ne pentru destructurarea unui grup infracþi-
onal organizat, specializat în cãmãtãrie, ºan-
taj ºi contrabandã cu þigãri. Potrivit ancheta-
torilor, în urma cercetãrilor efectuate în cau-
zã, s-a stabilit cã învinuiþii, cetãþeni români,
sârbi ºi bulgari, au constituit un grup infrac-
þional organizat, având drept scop comercia-
lizarea ilegalã a unor cantitãþi însemnate de
þigãri, introduse în þarã din Serbia.

„Se mai reþine cã învinuiþii au acþionat pe
raza judeþelor Olt, Dolj ºi Teleorman, obþi-
nând beneficii financiare substanþiale din
sãvârºirea de acte de ºantaj ºi cãmãtãrie.
Învinuiþii au împrumutat mai multe pãrþi vã-
tãmate cu diverse sume, pentru care au soli-
citat dobânzi lunare de 20 pânã la 50%. Pen-
tru recuperarea banilor pretinºi, membrii
grupãrii, prin violenþã ºi ameninþãri, au obli-

gat victimele sã întocmeascã acte de vânza-
re-cumpãrare pentru diferite imobile, le-au
deposedat de cãrþile de identitate ºi, cu spri-
jinul angajatului unui oficiu poºtal, au înca-
sat în mod direct alocaþiile, ajutoarele so-
ciale, precum ºi alte drepturi bãneºti ce li se
cuveneau victimelor”, dupã cum au comu-
nicat procurorii DIICOT.

Ieri-dimineaþã, oamenii legii au descins si-
multan la 12 locuinþe de pe raza judeþelor Olt
ºi Teleorman, la locuinþele membrilor grupã-
rii. „În urma activitãþilor desfãºurate, la lo-
cuinþele suspecþilor au fost descoperite mii
de pachete de þigãri, peste douã miliarde de
lei vechi (lei ºi euro), bijuterii, precum ºi douã
pistoale cu bile calibrul 9 mm, deþinute ilegal.
În plus, în baza deciziei procurorului de caz,

Poliþiºtii ºi procurorii de crimã organizatã au destructurat, ieri, o grupare infrac-
þionalã, formatã din cetãþeni români, sârbi ºi bulgari, specializatã în cãmãtãrie, ºan-
taj ºi contrabandã cu þigãri, faptele fiind comise în Dolj, Olt ºi Teleorman. Oamenii
legii au fãcut 12 percheziþii, în ultimele douã judeþe, la locuinþele suspecþilor, unde
au fost descoperite mii de pachete de þigãri, peste douã miliarde de lei vechi (în lei ºi
valutã), bijuterii, precum ºi douã pistoale cu bile calibrul 9 mm, deþinute ilegal.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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a fost ridicat în vederea indisponibilizãrii ºi
un autoturism de lux”, ne-a declarat comisar-
ºef Silviu Vãcaru, comandantul BCCO Craio-
va. La sediul DIICOT – Biroul Teritorial Olt
au fost duse 35 de persoane în vederea audi-
erii, urmând ca dupã finalizarea audierilor sã
fie dispuse mãsurile legale în cauzã. Supor-
tul tehnic al acþiunii a fost asigurat de Direc-
þia de Operaþiuni Speciale.
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Alianţa România Dreaptă
(ARD) şi-a ales drept semn de
campanie electorală „inima”, iar
sloganul de luptă nu va fi altul
decât „repornirea inimii Ro-
mâniei”. Deloc inspirat, ca să
nu spunem ilogic, fiindcă figu-
rativ o „inimă” cu funcţiile în-
trerupte, pentru o vreme, nici
prin resuscitare nu mai repor-
neşte. Dar să mergem mai de-
parte pe firul aceleiaşi logici de-
loc cardiace. Când şi-a întrerupt
pulsaţiile fireşti „inima”? Când
USL-ul s-a instalat la putere, în
urma moţiunii de cenzură, în pri-
ma decadă a lunii mai a.c. sau
anterior? Ar fi bine de ştiut, ca
să ne luminăm şi noi, şi proba-
bil vom afla asta în campania
electorală. Un expert în comu-
nicare, Antonio Momoc, susţi-

MIRCEA CANŢĂR
ne că prin adoptarea sloganului
„să repornim inima României”
ARD îşi face involuntar auto-
critica. Mai exact se culpabili-
zează. După ce au băgat Ro-
mânia în moarte clinică, acum
aflăm de la liderii ADR că alţii
sunt.. . autorii.  Interesant, dar
numai să ţină mesajul ăsta, cum
că „ARD-iştii” pot reporni şi o
inimă oprită. Despre programul
lor de guvernare, mai nimic no-
tabil, fiindcă par să nu iasă din
continuarea privatizărilor stra-
tegice, chiar dacă Vasile Bla-
ga, cu discursul său de lemn, a
deschis robinetul cu promisiuni
electorale la lansarea candida-
ţilor pentru alegerile parlamen-
tare din 9 decembrie. Să nu scă-
păm din vedere: ARD mai do-
reşte adoptarea „codului de

conduită pentru deputaţi şi se-
natori”, precum şi pierderea
funcţiei publice a demnitarului
care a fost găsit incompatibil de
la data rămânerii definitive a
deciziei ANI prin necontestare,
sau de la data rămânerii irevo-
cabile a hotărârii judecătoreşti.
Cât priveşte depolitizarea CCR
şi a Instituţiei Avocatului Popo-
rului, deziderate notabile, să fim
noi sănătoşi. Dintre toate ariile,
specifice momentului, la Opera
Română, cea mai bizară inter-
pretare a avut-o Mihai Răzvan
Ungureanu, şi nu prea înţelegem
ce se petrece cu el. A dat în min-
tea copiilor sau altceva mai
grav? „De o lună şi jumătate
am luat la pas fiecare kilome-
tru din România, pentru că am
simţit nevoia să văd cum ara-

tă o ţară inundată de promisi-
uni. (...) România este o ţară
furată, este băgată în  buzuna-
rul câtorva oameni”. Din câte
se ştie, MRU candidează, la Se-
nat, în alegerile parlamentare,
într-un colegiu din judeţul Arad,
unde va avea bătaie de cap să o
scoată la capăt şi dacă îşi dă cu
toate unguentele procurate pe
vremea când era prim-ministru.
Cu alte cuvinte, preferabil era să
ia la pas fiecare kilometru pă-
trat din respectivul colegiu uni-
nominal. Cât priveşte afirmaţia
că „România este o ţară fura-
tă”, asta s-a spus în vară la re-
ferendumul de demitere a pre-
şedintelui şi nu mai are originali-
tate. Cităm din jurnalul fostului
purtător de cuvânt al Palatului
Cotroceni, Răzvan Popescu, pe

mandatul de preşedinte al lui
Emil Constantinescu, acum pre-
şedintele CNA, din partea libe-
ralilor, şi cartea se cheamă „Pur-
tătorul de cuvânt” (Ed. „Univer-
salia”, 2002): 19 noie mbrie
1999, Cotroceni. „Răzvan Un-
gureanu, zis Pionierul de la Ex-
terne, este interesat de situaţia
post-Andrei: vrea să ştie care va
fi soarta lui după retragerea lui
Pleşu. I se spune să stea liniştit.
Pleacă dezamăgit: aştepta să i
se spună că el îi va lua locul”.
Se spune că orice om în viaţă se
califică în domeniul în care îşi dă
cel mai mult interesul. MRU „li-
derul deschiderii”, cum l-a pre-
zentat purtătorul de cuvânt al
ARD, este doar obsedat de pu-
tere şi de avantajele ei. Un ari-
vist destoinic, fad şi aferat.

ARD şi sloganul său ilogic

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Te vaiţi, Popescule, că-n ţara noastră
salariile sunt mici. Uiţi că numărul
şomerilor este mare, uiţi că afacerile
politicienilor sunt mari, uiţi că impo-
zitele sunt mari...

La începutul şedinţei de
Guvern de ieri, prim-minis trul
Victor Ponta i-a cerut ministrului
MAI,  Mircea Duşa, să ia toate
măsurile necesare pentru ca

În şedinţa de guvern, de ieri, pe ordinea de zi nu a fost doar
schimbarea prefectului de Dolj, Elena Costea. Pe lângă multe
alte proiecte, ministrul MAI, Mircea Duşa, a venit şi cu o in-
formare privind stadiul pregătirii alegerilor pentru Camera
Deputaţilor şi Senat din 9 decembrie a.c. Aşa cum spuneam şi
cu alte ocazii, premierul Victor Ponta îşi doreşte să treacă acest
examen cu bine, pentru a nu da apă la moară celor din opozi-
ţie. Guvernul Ponta a luat şi măsuri cu privire la mita electora-
lă şi a prevăzut în mod clar lista cu obiectele care pot fi împăr-
ţite în campanie şi valoarea pe care acestea nu o pot depăşi.

alegerile să se desfăşoare în
condiţii ireproşabile, aşa c um a
fost şi la alegerile loc ale şi aşa
cum a fost şi la referendum: „Aţi
văzut, de la două milioane de
fraude s-a ajuns la 50.000 ş i de
la 50.000 s -a ajuns la trei şefi de
secţii din Mehedinţi că au 500 de
voturi în plus. Ridicolul c elor
care vorbeau de probleme la
referendum a fos t excelent
reliefat, ieri, când s-au găsit cei
trei Acari Păuni care au pus  500
de buletine sau nu ştiu,  în total.
Deci, dacă nu erau cele 500 de
buletine, c red că rezultatul
referendumului era clar în
favoarea celor care vorbeau de
fraudă. Dar,  dincolo de situaţia
absolut jenantă prin care am
trec ut, eu vă rog, repet, să
organizaţi alegerile parlamentare
– vorbesc de prefec ţi, Poliţie,
jandarmi – în condiţii ireproşabi-
le ş i situaţii din cele pe care le-
am trăit cu toţii la Neamţ, în
2011 – probabil că acum vor fi
la Roman, nu vor mai f i la
Neamţ – să nu mai vedem.
Sigur, acolo nu o să ancheteze
nimeni – nu vă faceţi griji,

proc urorii nu vor ajunge în
Neamţ –, dar  vorbesc de
imaginea corectă şi normală şi
de îndeplinire a atr ibuţiilor de
către instituţiile statului care au
puteri şi atribuţii legal”.
Obiectele oferite nu pot depăşi
suma de 10 lei

Pe ordinea de zi a Guvernului
României a fost şi o ordonanţă
prin care s -a lămurit modul în
care în campania electorală se
desfăşoară anumite acţiuni.  „În
primul rând,  spunem foarte clar
în lege că nu pot fi oferite
alimente, băuturi ş i bunuri cu
valoare semnificativă, că pot fi
date în campania electorală
numai acele obiecte inscripţiona-
te: c andidat,  partidul pe care îl
reprezintă şi inc luse într-o listă
fixă: bric hete, pixuri, căciuliţe,
ce or  mai fi,  dar inscripţionate.
Şi, de asemenea, pentru a nu
mai apărea alte abuzuri, avem şi
cealaltă exc epţie clar reglemen-
tată. Dacă există alte obiecte
decât cele din lista fixă, pentru
că imaginaţia celor care fac
campanie electorală, sigur, e

greu s-o includem într-o listă
fixă,  acele obiecte nu pot depăşi
suma de 10 lei”, a mai spus
Victor Ponta.  Aceste este de
părere că e importantă o regle-
mentare clară, pe de o parte
pentru a împiedica cumpărarea
de voturi, folosirea unor sume
exagerate în campanie, şi, pe de
altă parte,  pentru a împiedica
abuzurile din partea organelor de
urmărire penală „aşa cum s-a
întâmplat, din păcate, în perioa-
da de după referendum, cu
oameni de la ţară, oameni
bătrâni, puşi cu Biblia pe capotă
să spună dacă au primit o
brichetă sau nu”.
Pregătirile pentru alegeri se
desfăşoară conform graficului

Premierul Victor Ponta a
declarat că în ultimii 20 de ani
de democraţie s-au întâmplat
abuzuri inimaginabile într-o
democraţie, comise de autorită-
ţile c are,  toc mai, ar  trebui să
aplice legea: „Trebuie să fac em
o lege mai clară,  pentru ca
ac este abuzuri să poată fi
prevenite. Dar, repet, primul

obiectiv este acela de a arăta
foarte clar c ompetitorilor limita
în care pot să facă campanie
electorală şi reglementarea
foarte clară a ac estei probleme
nereglementate, din păcate, de
foarte mulţi ani.  Mircea Duşa,
ministru MAI,  a anunţat că
pregătirile pentru alegeri se
desfăşoară conform graficului:
„Până în prezent,  confec ţiona-
rea ştampilelor de c ontrol ale
secţiilor  de votare a fost
finalizată la nivelul a 15 judeţe,
iar pentru alte 26 de operaţiunile
sunt în curs de desfăşurare. În
22 de judeţe s-au încheiat
procedurile de achiziţii publice
pentru imprimarea buletinelor
de vot. Următorul punct de
reper în c alendarul pregătir ii
alegerilor es te data de 7 noiem-
brie, când Biroul Electoral
Central va constata rămânerea
definitivă a candidaturilor, iar
Comisia specială a Camerei
Deputaţilor şi Senatului va
comunica s ituaţia centralizată
pentru atribuirea timpilor de
antenă”.

MARIN TURCITU
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Banca Comercialã Romanã
(BCR) acordã credite în lei în
cadrul Programului „Prima
Casã”, la o dobândã de RO-
BOR la 3 luni plus o marjã de
2,30% pe an în cazul clienþilor
care îºi încaseazã sau îºi vor
încasa salariul într-un cont
BCR. Clienþii care nu îºi
încaseazã salariul într-un cont
BCR beneficiazã de o marjã a
dobânzii de 2,5%. BCR a
primit în cadrul acestui Pro-
gram o sumã suplimentarã în
valoare de 45 de milioane EUR
pe care o va acorda sub formã
de credite în lei. BCR a
acordat, pânã în prezent, circa
30.000 de credite în cadrul
Programului „Prima Casã”, în
valoare de aproximativ 1,2
miliarde de EUR. Pe perioada
derulãrii Programului, creditul
„Prima Casã” ºi-a pãstrat
atractivitatea în special pentru
tinerele familii care au putut
beneficia de un avans scãzut ºi
condiþii avantajoase de costuri.

Criterii de eligibilitate
Poate beneficia de credit

„Prima Casã” orice persoanã
fizicã ce nu deþine în proprie-
tate exclusivã sau împreunã
cu soþul ori soþia nici o locuin-
þã, indiferent de modul ºi
momentul în care a fost
dobânditã sau care deþine în
proprietate exclusivã sau
împreunã cu soþul ori soþia cel
mult o locuinþã, dobânditã prin
orice alt mod decât prin
Program, în suprafaþã utilã
mai micã de 50m2. Primul pas
pe care trebuie sa îl facã o
persoanã care
doreºte sã
achiziþioneze o
locuinþã prin
programul
„Prima Casã”
este sã vinã la
bancã, chiar
dacã nu a gãsit
încã locuinþa de
care are nevoie.
Consilierii
bancari îi vor
prezenta detalii
privind creditul,
documentele
necesare pentru

dosar, valoarea estimatã
preliminarã a creditului ºi rata
lunarã de platã.

Dobândã varianbilã
Dobânda este variabilã ºi

este formatã din ROBOR la 3
luni plus o marjã de 2,50% pe
an. Clienþii trebuie sã dispunã
de un aport personal (avans)
de minimum 5%. Banca
acceptã pânã la trei coplãti-
tori. Nu se percepe comision
de acordare credit sau comisi- on lunar de administrare.

Comisionul de rambursare
anticipatã este zero. Astfel,
pentru un credit de 160.000 de
lei, pe o perioadã de 30 de ani,
rata lunarã în acest moment
(variazã în funcþie de RO-
BOR) este de aproximativ
1.189 de lei.

Garanþie emisã de FNGCIMM
Creditul este garantat

parþial de Fondul de Garantare
a creditelor pentru IMM
(FNGCIMM), garanþia emisã
de FNGCIMM, în numele ºi în
contul statului, având valoare
determinatã, iniþial egalã cu

50% din valoarea creditului
acordat. Potrivit legii, clientul
are de achitat un comision de
gestiune de 0,49% datorat
FNGCIMM aplicat la valoarea
finanþãrii garantate – deci la
jumãtate din valoarea acorda-
tã a creditului. În cazul în care
clientul solicitã din partea
FNGCIMM o promisiune de
garantare va plãti un comision
unic de analizã a promisiunii
de garantare de 0.15% din
valoarea promisiunii de
garantare. Valabilitatea
promisiunii de garantare este
pe perioada de construcþie,
dar nu mai mult de 18 luni.

Clienþi BCR care au cont de salariu,
avantajaþi la Programul „Prima Casã”

„Faþã de relatãrile apãrute recent în presã
ºi de poziþionarea unor entitãþi mass media,
rezultate ºi din absenþa unor surse de infor-
mare competente ºi obiective, ce pot afecta
nu doar buna reputaþie a instituþiei, dar chiar
rolul sãu în desfãºurarea activitãþilor econo-
mice, Fondul Naþional de Garantare a Cre-
ditelor pentru IMM-uri doreºte sã facã cu-
noscute urmãtoarele puncte de vedere”, se
precizeazã în comunicatul respectiv. În con-
formitate cu practica la nivelul tuturor fon-
durilor de garantare din Europa, FNGCIMM
nu intrã în contact cu beneficiarii finali ai
produselor sale, indiferent dacã aceºtia sunt
persoane fizice participante în programele
destinate acestora sau întreprinderi mici ºi
mijlocii care beneficiazã de o garanþie a Fon-
dului. Dosarul de credit, cuprinzând actele
originale, al unui IMM solicitant de credit se
depune numai la instituþia finanþatoare.

Date referitoare la garanþiile,
puse la dispoziþie de IMM

În urma analizei ºi aprobãrii dosarului de
credit de cãtre instituþia finanþatoare, aceasta

transmite cãtre FNGCIMM (în copii certifi-
cate de cãtre funcþionarii instituþiei finanta-
toare) referatul de credit, cererea de credit,
date referitoare la garanþiile puse la dispoziþie
de IMM etc. ºi, în original, câteva declaraþii
pe proprie rãspundere privind calitatea de în-
treprindere micã ºi mijlocie a solicitantului.
„În situaþia în care instituþia finanþatoare a
aprobat acordarea creditului, dar IMM-ul nu
deþine colateralul necesar acoperirii integrale
a expunerii la valoarea creditului aprobat, do-
cumentele precizate mai sus ajung la Fond.
De asemenea, beneficiarul finanþãrii acceptã
ca, în completarea garanþiilor materiale pro-
prii, banca sã solicite garanþia FNGCIMM.
Aprobarea emiterii garanþiilor de cãtre
FNGCIMM se realizeazã prin decizia colecti-
vã a douã comitete, compuse fiecare din câte
cinci membri, fiecare cu drept egal de vot”,
se mai spune în comunicatul Fondului.

35.000 de garanþii
FNGCIMM se aflã sub supravegherea

prudenþialã a Bãncii Naþionale a României,
în calitate de instituþie financiarã nebancarã,

înregistratã în Registrul Special al BNR. Fon-
dul are obligaþii de raportare similare bãnci-
lor, supusã controalelor de specialitate des-
fãºurate cel puþin anual. ªi din aceastã per-
spectivã, monitorizarea indicatorilor de pru-
denþialitate sau rapoartele de supraveghere
nu au identificat deficienþe la nivelul
FNGCIMM. Pânã în prezent au fost emise
peste 35.000 de garanþii, în cuantum de cir-
ca 2 miliarde EUR, aferente unui volum de
credite susþinute de peste 4 miliarde EUR ’i,
poate ceea ce este mai important, salvarea
sau crearea a peste 300.000 de locuri de
muncã. În aceste conditii, pe baza datelor
financiare aferente primelor 10 luni ale anu-
lui 2012, FNGCIMM prognozeazã încheie-
rea anului în curs cu un profit de circa 25
mil. lei. „În condiþiile unui mediu economic
ostil, caracterizat, printre altele, de o creº-
tere semnificativã a ratei creditelor neper-
formante în sistem, FNGCIMM a reuºit
menþinerea unui nivel al ratei plaþilor mult
inferior, la circa 5%.

Nivelul capitalurilor proprii, mai mare
decat capitalul social al instituþiei

De asemenea, nivelul capitalurilor pro-
prii ale FNGCIMM este mai mare decat ca-
pitalul social al instituþiei, aspect ce indicã
faptul cã FNGCIMM nu a pierdut bani, ci,
dimpotriva, a gestionat corespunzãtor fon-
durile puse la dispoziþie de acþionar”, se mai
precizeazã în comunicatul de presã.  Re-
prezentanþii Fondului susþin cã activitatea
Fondului nu a fost perturbatã de cele în-
tâmplate în urmã cu câteva zile ºi ea se
desfãºoarã, în continuare, cu respectarea
tuturor normelor ºi procedurilor în vigoa-
re, care au la bazã principiul de drept al
bunei credinþe a pãrþilor. „De asemenea,
FNGCIMM rãmâne la dispoziþia autoritãþi-
lor pentru a furniza orice informaþie nece-
sarã legatã de derularea în bune condiþiuni
a anchetei declanºate, dar benefiicind de
prevederile constituþionale referitoare la pre-
zumþia de nevinovãþie”.

Reprezentanþii Fondului Naþional de Garantare a Creditelor pentru IMM-
uri  au încercat, ieri, sã transmitã mass-media câteva precizãri, într-un comu-
nicat de presã,  dupã ce zilele trecute numele instituþiei financiare a apãrut în
mai multe articole care, prin conþinutul lor, au adus un prejudiciu de imagine.
FNGCIMM s-a înfiinþat în anul 2001 ca fond cu capital de risc, în scopul sus-
þinerii activitãþilor întreprinzãtorilor, fiind un instrument al statului pentru im-
plementarea politicilor sale de sprijinire a dezvoltãrii sectorului întreprinde-
rilor mici ºi mijlocii – prioritate a politicilor naþionale economice ºi sociale.
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Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN
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Lucia Vlãdoiu, directoa-
rea Liceului de Artã „Ma-
rin Sorescu” din Craiova,
a sunat, ieri, în jurul orei
11.00, pe 112, solicitând
sprijinul Poliþiei ºi susþi-
nând cã a fost ameninþa-
tã, chiar în biroul ei, de
David Serdaru. Bãrbatul
este proprietarul unui te-
ren din spatele unitãþii de
învãþãmânt, iar neînþele-
gerile dintre el ºi conducerea
ºcolii sunt generate de imobilul
pe care acesta îl construieºte ºi
care va bloca ferestrele atelie-

Directoarea ºcolii susþine cã a fost ameninþatã de un „vecin”

Un scandal de proporþii s-a petre-
cut, ieri, la Liceul de Artã „Marin
Sorescu” din Craiova. Directoarea
unitãþii de învãþãmânt a chemat Po-
liþia, dupã ce proprietarul unui teren
din spatele ºcolii a intrat în biroul ei
ºi a ameninþat-o. Neînþelegerile din-
tre bãrbat ºi conducerea ºcolii sunt
generate de faptul cã imobilul pe care
bãrbatul îl construieºte va bloca fe-

restrele atelierului de picturã. De alt-
fel, terenul este în litigiu, instanþa dis-
punând suspendarea lucrãrilor pânã
la pronunþarea unei hotãrâri defini-
tive. Pentru cã ieri a venit cu munci-
torii acolo, directoarea l-a apostrofat,
bãrbatul intrând, ulterior, în biroul
ei. Poliþiºtii i-au întocmit dosar pe-
nal pentru comiterea infracþiunii de
ameninþare.

rului de picturã. Ba, mai mult,
din câte spune directoarea, te-
renul cu pricina este în litigiu,
instanþa a dispus sistarea lucrã-

rilor, lucru de care bãr-
batul n-a þinut cont. El a
venit, ieri, cu muncito-
rii, sã continue lucrarea,
femeia l-a vãzut, i-a ce-
rut sã înceteze ºi s-au
luat la ceartã.

Lucia Vlãdoiu spune
cã a mers la ea în birou,
unde a venit ºi Serdaru,
care a ameninþat-o cã o
strânge de gât. „Am fost

sesizaþi prin apelul de urgenþã
112 cu privire la faptul cã di-
rectoarea Liceului de Artã a fost
ameninþatã de un craiovean. Un

echipaj de poliþiºti ai Secþiei 2
Craiova a ajuns la faþa locului,
în urma verificãrilor efectuate a
întocmit în cauzã acte premer-
gãtoare de cercetare sub aspec-
tul comiterii infracþiunii de ame-

ninþare. Femeia urmeazã sã de-
punã ºi o plângere scrisã. În
plus, se vor face verificãri ºi cu
privire la asigurarea pazei unitã-
þii de învãþãmânt, pentru cã bãr-
batul n-ar fi trebuit sã aibã ac-

ces în ºcoalã”, a de-
clarat agent principal
Amelia Cãprãrin, din
cadrul Biroului de pre-
sã al IPJ Dolj.

David Serdaru spu-
ne cã nu a ºtiut de de-
cizia instanþei, cã va
opri lucrãrile ºi cã nu
a ameninþat-o pe feme-
ie. Poliþiºtii continuã
cercetãrile în dosar.

CARMEN ZUICAN

Micuþii aflaþi în dificultate s-au bucurat
din plin de vizita colegilor de la Liceul “Ma-
tei Basarab”, precum ºi de fructele ºi le-
gumele primite, ºi, în semn de mulþumire,
pentru a-i încânta pe elevii ºi profesorii vo-
luntari, copiii de la ªcoala Speciala “Sfân-
tul Vasile” au pregãtit
ºi au prezentat un pro-
gram artistic intitulat
“Bucuriile toamnei”.

Campania “Sãptã-
mâna fructelor ºi legu-
melor donate” s-a des-
fãºurat în cadrul Stra-
tegiei Naþionale de Ac-
þiune Comunitarã
(SNAC), în parteneriat
cu ªcoala Specialã
“Sfântul Vasile”. Sco-
pul parteneriatului este
de a încuraja elevii sã
se dedice activitãþilor
desfãºurate cu persoa-

Timp de câteva zile, în perioada
2-6 noiembrie, în unitãþile de

învãþãmânt s-a derulat campania
“Sãptãmâna fructelor ºi legumelor

donate”, prilej cu care elevii
Liceului “Matei Basarab” din

Craiova au oferit fructe ºi legume
proaspete copiilor cu deficienþe de
la ªcoala Specialã “Sfântul Vasi-

le”, precum ºi celor din Centrul de
Plasament “Noricel”.

nele aflate în dificultate, în vederea susþi-
nerii  procesului de integrare socialã a aces-
tora ºi de dezvoltare educaþionalã perso-
nalã. În cadrul parteneriatului, elevii de la
Liceul “Matei Basarab” desfãºoarã, sãptã-
mânal, activitãþi alãturi de elevii cu nevoi
speciale, sub formã de ateliere de lucru:
dans, muzicã, desen, informaticã.

ALINA DRÃGHICI

Sala Albastrã a Universitãþii din Craiova
gãzduieºte astãzi, începând cu ora 10.00,
primul eveniment din Oltenia destinat pro-

movãrii performanþei din domeniul energe-
tic universitar, în cadrul cãruia studenþii
merituoºi din cadrul Facultãþii de Inginerie

Electricã din Craiova vor fi premiaþi. “Gru-
pul CEZ în România considerã cã viito-
rul sectorului energetic poate fi construit
numai prin susþinerea ideilor ºi a proiec-
telor de cãtre oameni cu pregãtire ºi ex-
perienþã în acest domeniu. De aceea, CEZ
Distribuþie în parteneriat cu Primãria Cra-
iova, Universitatea din Craiova ºi Came-
ra de Comerþ ºi Industrie Dolj vor evi-
denþia realizãrile tinerilor care au ales ca
specializare domeniul energetic ºi se bu-
curã de rezultate deosebite”, se precizea-
zã într-un comunicat de presã emis de
CEZ Distribuþie.

ALINA DRÃGHICI

În atmosfera de toamnã târzie, Ion Iliescu, preºe-
dinte al României între anii 1992-1996 ºi 2000-2004,
este prezent astãzi la Craiova, cu prilejul evenimentului
de lansare a cãrþii “Fragmente de viaþã ºi de istorie
trãitã”, care se desfãºoarã în Sala Mare a Consiliului
Judeþean Dolj, începând cu ora 11.30.

Cartea cuprinde relatãri ale copilãriei ºi perioadei co-
muniste, pãrerea despre România ultimilor ani, precum
ºi fotografii inedite din viaþa lui Ion Iliescu. Evenimentul
este organizat de Fundaþia “Grupul de Iniþiativã Ecolo-
gicã ºi Dezvoltare Durabilã” în colaborare cu Primãria
municipiului Craiova, Consiliul Judeþean Dolj ºi Biblio-
teca Judeþeanã “Alexandru ºi Aristia Aman”.

ALINA DRÃGHICI
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Mihai Ungureanu: „De fiecare
dată ne-am propus ca festivalul
să fie printre cele de prestigiu
ale României”

«De fiecare dată ne-am pro-
pus ca Festivalul Internaţional
„Craiova Muzicală” să fie prin-
tre festivalurile de prestigiu ale
României, binecunoscute, alături
de Festivalul Internaţional „Timi-
şoara Muzicală”, alături de
„Toamna muzicală clujeană”, de
pildă, şi alte festivaluri tradiţiona-
le. Sigur că nu ne comparăm cu
Festivalul „George Enescu” din
Bucureşti, nu este cazul, acela e
chiar emblematic şi acolo se dis-
cută pe alte considerente, în pri-
mul rând financiare. Dar, ca fes-
tival regional, „Craiova Muzica-
lă” este unul de prestigiu şi de tra-
diţie, căci a ajuns, iată, la aproa-
pe 40 de ediţii. Îmi aduc aminte
că doar o dată n-a fost organizat,
prin anii ’70, aşadar în ultimii 40
de ani au avut loc 39 de ediţii şi
sigur că de fiecare dată s-au do-
rit evenimente interesante, impor-
tante pentru publicul craiovean.
În vremuri mai bune, cu buget mai
consistent, desigur că lucrurile au
stat altfel…», spune directorul
artistic al Filarmonicii „Oltenia”,
pianistul Mihai Ungureanu.

Dacă la ediţia de anul trecut
bugetul festivalului s-a ridicat la
200.000 de lei, suma alocată acum
organizării acestui proiect cultural
este cu mult redusă: numai 90.000
de lei. Dintre aceştia, 15.000 de
lei au fost acordaţi de Ministerul
Culturii şi Patrimoniului Naţional,
alţi 15.000 de lei – de Consiliul
Judeţean Dolj, restul provenind din
veniturile proprii ale instituţiei şi din
bugetul alocat de Consiliul Local
şi Primăria municipiului Craiova.
«Bugetul era previzionat de ceva
vreme şi era clar că nu poate „su-
feri” ameliorări, nu era nici o ex-
pectativă în sensul acesta. Încer-
căm să ne organizăm cât mai bine.
Problema e că noi am schiţat acest
buget cu mult înaintea festivalului

nouă evenimente muzicale şi un buget de 90.000 de lei

Festivalul Internaţional
„Craiova Muzicală” –

Timp de aproape o lună, de vineri, 9 noiem-
brie, până pe data de 3 decembrie, Filarmonica
„Oltenia” va găzdui cea de-a XXXIX-a ediţie a
Festivalului Internaţional  „Craiova Muzicală”,
eveniment de tradiţie, dar din ce în ce mai dificil
de organizat în condiţiile unui buget „de criză”,
cum îl apreciază directorul artistic al instituţiei,
Mihai Ungureanu. Suma alocată reprezintă mai
puţin de jumătate din cea de anul trecut: 90.000

de lei, în comparaţie cu 200.000 de lei, în 2011,
susţinerea financiară venind şi de această dată
de la Ministerul Culturii şi autorităţile  locale.
Chiar şi în asemenea condiţii, festivalul cuprinde
nouă evenimente muzicale şi va fi onorat de pre-
zenţa unor distinşi dirijori din ţară, iar printre
solişti se regăsesc personalităţi ale vieţii artisti-
ce. Din aceleaşi considerente financiare, puţini
sunt însă invitaţii de peste hotare care vor urca
pe scena Filarmonicii craiovene: trei solişti in-
strumentişti şi unul vocal, din Serbia, Lituania,
Republica Moldova, respectiv Ungaria, şi Orches-
tra Naţională de Cameră din Chişinău. Biletele şi
abonamentele speciale pentru festival se găsesc
la vânzare la Agenţia Filarmonicii „Olteni”, din
calea Unirii nr. 16 (tel. 0351.414.697).

Deschiderea celei de-a XXXIX-a ediţii a Festiva-
lului Internaţional „Craiova Muzicală” va avea loc
vineri, 9 noiembrie, ora 19.00, cu un concert vocal
simfonic extraordinar, în cadrul căruia va fi prezen-
tată cantata profană „Carmina Burana”, de Carl
Orff. Îşi vor da concursul Orchestra Simfonică, Co-
rala Academică şi Corul de copii ale Filarmonicii „Ol-
tenia” – dirijor Florentin Mihăescu, maestru de cor
Manuela Enache, soliştii Irina Iordăchescu (sopra-
nă), Szerekován János (tenor, Ungaria) şi Iordache
Basalic (bariton, Opera Naţională Bucureşti). Un bi-
let costă 20 de lei (cu reducere de 50% pentru elevi,

studenţi, pensionari). Concertul va fi prefaţat, la ora
18:00, de vernisarea expoziţiei de pictură pe sticlă
„Carmina Burana” şi de prezentarea cărţii „Car-
mine” de Petre Cichirdan.

Abonamentele speciale
ale festivalului:
 Abonamentul „A”:

cuprinde 9 evenimente (9,
14, 16, 19, 23, 26, 28, 30
noiembrie şi 3 decembrie) –
115 lei
 Abonamentul „B”:

cuprinde 4 evenimente (9,
14, 16, 19 noiembrie) – 55
de lei
 Abonamentul „C”:

cuprinde 5 evenimente (23,
26, 28, 30 noiembrie şi 3 de-
cembrie) – 70 de lei
 Abonamentul „D”,

pentru abonaţii Filarmoni-
cii „Oltenia” (trimestrul al
IV-lea): cuprinde 5 evenimen-
te (14, 19, 26, 28 noiembrie şi
3 decembrie) – 35 de lei

şi acum apar multe neprevăzute.
Spre exemplu, ajungem cu câte-
va zile înainte şi se anunţă un con-
cediu, iar atunci trebuie să plătim
colaboratori şi nu ne mai încadrăm
în acest buget», a mai declarat
Ungureanu.
Dirijorul Florentin Mihăescu,
soprana Irina Iordăchescu şi
violonistul Alexandru Tomescu,
printre reperele valorice
ale evenimentului

Chiar şi în aceste condiţii, ar-
tiştii invitaţi, cu acest prilej, să

concerteze pe scena Filarmoni-
cii craiovene sunt dintre cei re-
numiţi pe plan naţional şi inter-
naţional, atât în domeniul muzi-
cii simfonice şi vocal-simfoni-
ce, cât şi în domeniul muzicii de
cameră. Astfel, festivalul va fi
onorat de prezenţa distinşilor
dir ijori Flore ntin Mihăe scu
(Cluj-Napoca), Cristian Oroşa-
nu (Braşov), Ovidiu Bălan (Ba-
cău), Gheorghe Costin (Timi-
şoara) şi Cristian Florea – Spa-
nia (dirijorul principal al Orches-
trei Naţionale de Cameră a Re-
publicii Moldova). Printre soliştii

invitaţi se regă-
sesc personalităţi
reputate ale vie-
ţii muzicale ro-
mâneşti şi inter-
naţionale: sopra-
nele Irina Iordă-
chescu (Opera
Naţională Bucu-
reşti) şi Diana
Ţugui (Teatrul
Liric „Elena Te-

odorini” din Craiova), baritonul
Iordache Basalic (Opera Naţi-
onală Bucureşti), pianistul Mi-
hai Ungureanu (Filarmonica
„Oltenia”).

Un important reper valoric al
ediţiei 2012 a festivalului îl con-
stituie revenirea pe scena Filar-
monicii „Oltenia”, luni, 19 noiem-
brie, a prestigiosului Cvartet „Ad
Libitum” al Filarmonicii „Moldo-
va” din Iaşi (Alexandru Tomes-
cu – vioara I, Şerban Mereuţă
– vioara a II-a, Bogdan Bişoc –
violă, Filip Papa – violoncel). Cu
prilejul aniversării a 30 de ani de
activitate, pe scena Filarmonicii
craiovene va concerta vineri, 14
noiembrie, Trio „Syrinx” al Fi-
larmonicii „Mihail Jora” din Ba-
cău (Dorel Baicu – flaut, Adri-
an  Petrescu – oboi, Pavel Io-
nescu – fagot).

„Anotimpurile” lui Vivaldi,
în interpretarea Orchestrei
Naţionale de cameră din
Chişinău, vor încheia programul

Din aceleaşi considerente de
ordin financiar, puţini sunt ar-
tiştii invitaţi de peste hotare.
„Sunt câţiva, îi numărăm pe
degetele de la o mână şi vin de
prin jurul nostru, din ţările Eu-
ropei de Est”, mai spune Mihai
Ungureanu. Aşa este tenorul
Szerekován János (Ungaria) –
invitat permanent al Teatrului
Csokonai din Debrecen şi al Te-
atrului Naţional din Szeged.
«Dejan Mladenovic vine de la
Belgrad, din Serbia, e un violist
foarte bun şi va prezenta o pri-
mă audiţie pentru România cu
Concertul pentru violă şi or-
chestră de Alfred Schnittke.
Apoi, Kasparas Uinskas, din Li-
tuania, un pianist care s-a afir-
mat deja pe plan internaţional,
a cântat în Statele Unite, pe
scene importante. Dar, fiind
foarte tânăr, vine şi în România
dornic de afirmare şi va susţine
aici un recital de pian, pe 28 no-
iembrie, şi un concert cu or-
chestra, pe 30 noiembrie», pre-
cizează conducerea artistică a
Filarmonicii „Oltenia”.

Invitată în festival este şi Or-
chestra Naţională de Cameră
a Republicii Moldova, cu un tâ-
năr solist violonist, binecunos-
cut pe scenele Europei, Ilian
Gârneţ. „Va fi, suntem con-
vinşi, un eveniment în închide-
rea festivalului, pe 3 decem-
brie, pentru că acesta va sus-
ţine partitura binecunoscută a
Anotimpurilor  de Vivaldi, în
compania orchestrei de corzi
din Chişinău şi sub bagheta
maestrului Cristian Florea”, a
adăugat Ungureanu.
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Campania electoralã pentru pre-
zidenþialele americane a fost lun-
gã, dar epilogul lor riscã sã fie ºi
mai lung. Birourile electorale din
fiecare stat, cumulând ºase fusuri
orare, s-au deschis, cele mai mul-
te, ieri dimineaþã la ora 6, pe Coasta
de est, pentru a se închide apoi,
progresiv, spre searã târziu. În vir-
ginia de exemplu, birourile s-au
închis dupã miezul nopþii (ora 2.00
la Bucureºti), iar cele din Ohio ºui
Carolina de Nord 30 de minute mai
târziu. În Florida, închiderea ur-
nelor s-a produs la ora 3.00 azi-
noapte, în Colorado ºi Wisconsin
la ora 4.00, iar în Iowa ºi Nevada
la ora 5.00 azi-dimineaþã. Dacã
luãm în considerare aritmetica
electoralã, victoriile lui Barack

Obama în mai multe state din est
ar pune capãt suspansului. Dar ieri,
era mai mult decât probabil ca
scrutinul sã se rezume finalmente
la statele din vestul mijlociu, în pri-
mul rând Ohio, care va decide,
dupã toate calculele, câºtigãtorul
acestor alegeri. Primele semnale
vor fi cunoscute la închiderea bi-
rourilor de votare, graþie sondaje-
lor realizate la ieºirea de la urne,
oferite de toate canalele de televi-
ziune – ABC, CBS, NBC, CNN,
Fox – ºi Associated Press. În acest
an, din cauza „creºterii votului an-
ticipat ºi a situaþiei economice di-
ficile a media”, exit-poll-urile nu
vor fi efectuate decât în 19 din cele
50 de state. Pentru evitarea fias-
co-ului din 2000, când Fox a anun-

þat victoria lui George W. Bush, ºi
erorile din 2004, când sondajele la
ieºirea de la urne i-au dat un avans
imaginar lui John Kerry, vor fi son-
date la ieºirea din secþiile de votare
mai multe persoane ºi vor fi con-
tactate pe telefoanele mobile, nu
preponderent pe cele fixe, alte
eºantioane. Aceste mãsuri de pre-
cauþie nu vor îngrãdi publicarea în
premierã a estimãrilor, dar cum
scrutinul s-a anunþat foarte strâns,
numeroase canale prestigioase, pre-
cum CNN, au anunþat din timp cã
nu-ºi vor asuma nici un risc în pro-
iecþiile lor. Mass-media nu are drep-
tul sã difuzeze exit-poll-uri pentru
un stat pânã când birourile n-au
fost închise, ceea ce înseamnã cã
primele estimãri nu vor putea apã-
rea înainte de ora 2.00 dimineaþa,
atunci când birourile de vot pe
Coasta de vest sunt încã deschise.
Rãmâne de vãzut cine va fi câºti-
gãtorul. În 2008, de pildã, Barack
Obama a câºtigat Virginia, Florida
ºi Carolina de Nord, lãsând mici
ºanse rivalului sãu, John McCain
de a reveni în cursã. Atunci, bi-
rourile de votare nu fuseserã toate
închise ºi canalele de ºtiri anunþau
deja victoria lui Obama. De aceas-
tã datã, cu Mitt Romney în bunã
poziþie în Florida ºi Carolina de
Nord ºi cu posibilitatea creãrii unei

surprize în Virginia, scenariul din
2008 n-are ºanse de repetare. De
altfel, Associated Press a ºi menþi-
onat: „Dacã alegerea este la fel de
strânsã cum aratã sondajele, va fi
o noapte foarte lungã”. Dupã cum
am mai menþionat, în sistemul
electoral american preºedintele este
ales prin sufragiu indirect: candi-
datul care obþine 270 din cei 538
de mari electori în joc este ales ºi
votul popular la nivel naþional n-
are nici o incidenþã. Cu alte cuvin-
te, statele cheie, care pot vota atât
pentru Barack Obama, cât ºi pen-
tru Mitt Romney, sunt de o impor-
tanþã în plus. Toate calculele stra-
tegice au fost epuizate ºi, cu toate
acestea, nu se exclude nici posibi-
litatea unei „egalitãþi” depline, lua-
tã în calcul de „New York Times”.
Chiar dacã sunt 1% ºanse potrivit
cotidianului menþionat. În caz de
egalitate, noua Camerã a Reprezen-
tanþilor ar desemna preºedintele, iar
Senatul vicepreºedintele. Cum se
estimeazã ca în continuare Came-
ra inferioarã sã rãmânã sub con-
trolul republican ºi Senatul sub
control democrat, ar însemna cã
Mitt Romney sã fie preºedinte ºi
Joe Biden vicepreºedinte. Dar în
cursul zilei de astãzi ne vom lã-
muri, într-un fel, ºi în privinþa vii-
torului locatar al Casei Albe.
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Premierul israelian, Benjamin Ne-
tanyahu, a declarat, luni, 5 noiem-
brie, la televiziunea din Tel Aviv, cã
„este gata, dacã este necesar” sã
declanºeze un atac contra amenajã-
rilor nucleare iraniene. Acest inter-
viu a fost difuzat în preziua alegeri-
lor prezidenþiale din SUA ºi Netany-
ahu n-a omis sã reaminteascã cã a
solicitat în van, în ultimele sãptã-
mâni, administraþiei Obama, fixarea
„unei linii roºii” regimului de la Te-
heran, în scopul împiedicãrii Iranu-
lui de a se dota cu arma nuclearã.
„Eu sunt pregãtit, dacã este cazul,
sã apãs butonul, pentru a lansa un
atac împotriva instalaþiilor nucleare
ale Iranului”, a declarat Benjamin
Netanyahu la canalul de televiziune

Netanyahu afirmã cã „este
gata, dacã este necesar”

de a ataca Iranul
Grecia s-a trezit paralizatã,

ieri dimineaþã, la începutul
unei greve generale de 48 de
ore, decretatã de principalele
douã sindicate din þarã pentru
a protesta faþã de noile mãsuri
de austeritate pe care intenþio-
neazã sã le treacã, astãzi, prin
parlament, guvernul lui Anto-
nis Samaras, potrivit AFP ºi
EFE. Ieri nu au funcþionat
metroul, autobuzele, troleibu-
zele, tramvaiele ºi trenurile în
capitalã, Atena, ºi în al doilea
oraº ca mãrime al þãrii,
Salonic. Tot în aceste douã
oraºe, aproximativ 40.000 de
persoane au participat la
marºuri de protest contra

O grevã generalã de 48
de ore împotriva austeritãþii

paralizeazã Grecia
Chanel 2, fãcând precizarea cã este
vorba de un atac convenþional ºi nu
nuclear. În cursul aceleiaºi zile, un
documentar programat pe Chanel
2 a evidenþiat cã premierul ºi minis-
trul Apãrãrii, Ehud Barak, s-au lovit
în 2010 de un refuz a doi responsa-
bili ai securitãþii în privinþa unui po-
sibil atac împotriva instalaþiilor nu-
cleare iraniene. Conform documen-
tarului, generalul Gabi Ashkenazi,
fost ºef al Statului Major al Forþe-
lor armate, ºi Meir Dagan, care con-
ducea la acea vreme Mossadul, ser-
viciul de informaþii israelian, au avut
obiecþii la ordinul dat de Netanyahu
ºi Barak de a plasa armata în alerta
de tipul F-Plus, semnalând posibili-
tatea unei operaþiuni iminente.

mãsurilor de austeritate.
Navele, atât cele de transport
de mãrfuri, cât ºi cele pentru
pasageri, au rãmas în port din
cauza participãrii la grevã a
marinarilor, a docherilor ºi
personalului portuar. Controlo-
rii de trafic aerian au partici-
pat la o grevã de trei ore, ceea
ce a obligat la anularea a peste
zece curse aeriene, iar alte 30
de zboruri au înregistrat
întârzieri. Greva a afectat ºi
justiþia, la ea participând
judecãtorii ºi avocaþii. Se
aºtepta o participare în masã
la aceastã grevã în sectorul
industrial, în întreprinderile
publice ºi în administraþie.

Guvernatorul de New York, Andrew Cuomo
(foto), s-a declarat îngrijorat cu privire la o nouã
furtunã anunþatã pentru astãzi în zonele de nord-
est din SUA, deja afectate de uraganul Sandy, ºi nu
a exclus noi evacuãri. „În mod normal, aceastã
furtunã nu reprezintã o ameninþare mortalã”, a de-
clarat el în timpul unei conferinþe de presã. „Dar
noi nu suntem într-o situaþie normalã”, a subliniat
el, evocând casele distruse ºi stricãciunile produse
pe litoral. „Solurile inundate sunt, de asemenea,
saturate”, a adãugat guvernatorul. „În aceastã si-
tuaþie, aceastã furtunã poate fi gravã”, a continuat
el. „Daca va fi nevoie de evacuãri, vom face asta
devreme”, iar „oamenii vor trebui sã ia lucrurile în
serios”, a afirmat Andrew Cuomo. Potrivit pro-
gnozei, noua perturbare, de astãzi ºi mâine, va fi
însoþitã de ploi violente, iar rafalele de vânt ar putea
ajunge la pânã la 80 de kilometri pe orã ºi ar putea
sã se producã inundaþii „minore pânã la moderate”.
Între timp, majoritatea ºcolilor s-au deschis, luni, la

O nouã avertizare de furtunã pentru New York, astãzi
New York, la o sãptãmânã dupã trecerea uraganu-
lui Sandy, dar locuitorii din zonele afectate au în
continuare probleme cu benzina, iar revenirea la
normal este încã departe. În timp ce vremea este
din ce în ce mai rece, circa 100.000 de consu-
matori newyorkezi nu au curent electric. Preþu-
rile la carburanþi au explodat luni pe piaþa neagrã
din acest stat, fiind chiar de cinci ori mai mari pe
Internet, iar autoritãþile au anunþat cã s-a deschis
o anchetã dupã ce s-au primit sute de plângeri
privind creºterea preþurilor în mod abuziv în urma
trecerii uraganului Sandy. Pe site-ul de Internet
Craigslist, preþurile la carburanþi variau între 10
ºi 20 de dolari galonul (3,78 de litri), în timp ce
costul obiºnuit este mai mic de patru dolari. Într-
un comunicat, procurorul din New York Eric
Schneiderman a precizat cã în timpul catastro-
felor naturale legea statului interzice creºterea
preþurilor la produse de primã necesitate în „ma-
nierã excesivã”, fie cã este vorba de alimente,

apã ºi carburanþi, fie cã este vorba de generatoare,
baterii ºi lanterne, dar ºi în privinþa transporturilor.
El i-a îndemnat pe newyorkezi sã semnaleze orice
abuz de acest gen prin e-mail sau telefon.

Putin l-a demis pe ministrul
Apãrãrii, în urma unui scandal
de fraudã

Preºedintele rus, Vladimir Putin, l-
a demis pe ministrul Apãrãrii, Anatoli
Serdiukov, dupã un scandal de fraudã
de mai multe milioane de euro ce
implicã o societate controlatã de
ministerul sãu, a declarat ieri pentru
AFP purtãtorul de cuvânt de la
Kremlin. „S-a recurs la aceasta
pentru a asigura condiþiile necesare
anchetei”, a declarat purtãtorul de
cuvânt Dmitri Peskov. La sfârºitul lui
octombrie, au fost deschise mai multe
anchete împotriva unei companii
controlate de Ministerul Apãrãrii,
Oboronservis, pentru fraudã în cazul
vânzãrii de bunuri imobiliare,
terenuri ºi acþiuni care îi aparþin.
Potrivit comitetului de anchetã rus,
unii oficiali din cadrul ministerului
alegeau bunurile imobiliare cele mai
prestigioase administrate de compa-
nie, investeau în ele sume enorme
provenite de la bugetul rus, apoi le
revindeau sub preþul pieþei prin
companiile afiliate Oboronservis.
Potrivit primelor informaþii, prejudi-
ciul generat de vânzarea a doar opt
bunuri imobiliare este de trei miliarde
de ruble (74 de milioane de euro), a
declarat comitetul.
Filmul documentar despre
uciderea lui bin Laden, urmãrit
de 2,7 milioane de americani

Peste 2,7 milioane de persoane au
urmãrit duminicã, în SUA, primul film
despre operaþiunea care a condus la
moartea (pe 2 mai 2011) liderului Al-
Qaeda, Osama bin Laden, a anunþat
luni postul de televiziune National
Geographic, care l-a difuzat cu douã
zile înainte de prezidenþialele din
SUA. Într-un comunicat, National
Geographic a precizat cã filmul a fost
cel mai urmãrit program în acest an
la acest post ºi cã s-a plasat pe poziþia
a ºasea pe lista celor mai bune
audienþe din istoria sa. Faptul cã
filmul „SEAL Team Six: The Raid on
Osama bin Laden” a fost difuzat într-
un asemenea moment a ridicat semne
de întrebare, iar prezenþa, ca
distribuitor ºi unul dintre directorii de
producþie ai acestui thriller de 90 de
minute, a lui Harvey Weinstein,
puternicul producãtor de la Holly-
wood ºi unul dintre cei care strâng
fonduri pentru campania lui Barack
Obama, a alimentat publicitatea
fãcutã în jurul filmului.
 Fratele preºedintelui
parlamentului sirian,
asasinat la Damasc

Fratele preºedintelui Parlamentu-
lui sirian, Jihad al-Laham, a fost
asasinat la Damasc, a anunþat ieri
televiziunea oficialã sirianã, fãrã sã
precizeze care au fost circumstanþele.
„Teroriºtii l-au asasinat pe doctorul
Mohammad al-Laham, fratele
preºedintelui Consiliului Poporului
(Parlament), în cartierul Midane”, la
Damasc, a precizat postul de televiziu-
ne, adãugând cã acest asasinat face
parte dintre cele ale unor oficiali care
„au un rol naþional”. În terminologia
regimului sirian, cuvântul „terorist” se
referã la opozanþi ºi rebeli angajaþi în
lupta împotriva puterii de la Damasc.
„În ultimele 48 de ore, lupte foarte
violente între armata sirianã ºi
bandele armate s-au desfãºurat la
Damasc, în cursul acestora fiind
utilizate tot felul de arme”, a scris ieri
cotidianul al-Watan, apropiat
regimului lui Bashar al-Assad. Potrivit
cotidianului, care citeazã surse din
domeniul securitãþii, „peste 120 de
teroriºti au fost uciºi de armata sirianã,
fãrã a fi înregistrate mari pierderi în
rândurile armatei”.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând apartament 2 camere, Va-
lea Roºie. Telefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând (schimb) apartament 3
camere, George Enescu, par-
ter, cu 2 camere + diferenþã imo-
bil, ultra-îmbunãtãþit, este preta-
bil firmã. Telefon: 0725/533.042;
0771/510.726.
Vând apartament 4 camere (102
mp) situat în zona primãriei Târ-
gu Ocna, superbã staþiune de
munte, la 17 km de Slãnic Mol-
dova. Telefon: 0744/647.245;
0728/839.246.

Vând apartament 3 camere,
etaj 1 /4, strada Mihail Stra-
jan – Dezrobirii, 57.000 euro,
negociabil. Telefon: 0722/
376.759.
Vând apartament 3 camere,
Craiova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj I, lângã stadio-
nul Tineretului, 65.000 euro.
Telefon: 0733/946.776; 0351/
809.320.
Vând apartament 3 camere 70
mp Calea Bucureºti, etaj 2/4.
Telefon: 0762/047.095.
Particular, vând apartament 3
camere, 4/4, Rotonda, gresie,
faianþã, AC, termopane, centra-
lã proprie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.

Vând apartament 3 camere Cra-
iova. Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 3 camere se-
midecomandate, 2 wc, 70
mp, etaj 2/4, Calea Bucureºti,
an fabricaþie 1980, 55 mii euro,
negociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.

Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil. Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã conf. 1. Tele-
fon: 0756/755.419.
Particular, vând garsonierã în
Bucureºti, parter stradal, cu
îmbunãtãþiri, în scectorul 6. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular, vând (închiriez) gar-
sonierã (2 camere) confort 2 cu
geam termopan, parchet, izola-
þie interior, preþ negociabil,
60.000 lei. Telefon: 0743/
120.446; 0770/556.335.
Proprietar, vând garsonierã conf.
II, îmbunãtãþitã, preþ negociabil.
Telefon: 0770/556.335; 0743/
120.446.
Vând sau schimb garsonierã cu
apartament. Telefon: 0760/
548.459.
Vând garsonierã mobilatã, etaj
I, utilatã, zona Liceului de Chi-
mie, preþ convenabil. Telefon:
0766/656.844.
Vând camerã cãmin zona liceu-
lui Chimie. Telefon: 0767/
271.705; 0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp, Vitan –
Bucureºti, 34.500 euro. Telefon:
0741/560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

TEATRUL Marin Sorescu, 37 mp,
semidecomandat, mobilat, utilat,
38.000 Euro, 0744/691.812.

Vând apartament 2 camere de-
comandat Rovine. Telefon:
0741/252.102, dupã ora 17.00.
Vând apartament 2 camere de-
comandate, liber, parchet lemn,
Valea Roºie, vis-a –vis de Spita-
lul Militar. Telefon: 0745/456.302.
Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, centra-
lã termicã, etaj 1/4 preþ 42.000
euro, negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3 ca-
mere. Telefon: 0724/218.190.
Particular, vând apartament 2 ca-
mere decomandate, îmbunãtãþiri,
P/7, Sara, 1 Mai, stradal. Telefon:
0747/110.887; 0748/195.954.

CERERI SERVICIU
Tânãrã doresc un loc de mun-
cã în domeniul menajerã, feme-
ie de serviciu sau bonã. Tele-
fon: 0720/008.623.
Doamnã serioasã caut de lucru
ca menajerã. Telefon: 0758/
152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut menajerã serioasã. Tele-
fon:0762/382.318.
Atelier de creaþie ºi croitorie la
comandã angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon: 0760/
652.522.
S.C. angajeazã sudori auto-
gen autorizaþi. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Meditez matematicã orice nivel.
Telefon:  0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în dome-
niul sãnãtãþii ºi securitãþii în
muncã. Telefon. 0763/780.444.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Amenajãri interioare. Telefon:
0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
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S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã + teren 650 mp str.
Fragelor  Aleea II. Telefon:
0751/168.297.
Vând casã 4 camere  cu beci,
anexe gospodãreºti + locul
casei în oraº Novaci – Gorj,
str. Dumbrava nr. 1, preþ
100.000 negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0751/400.571
ºi 0721/502.557.
Vând casã bunã cu anexe, te-
ren intravilan ºi extravilan în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã demolabilã + te-
ren 379 mp, zonã bunã. Tele-
fon: 0251/531.238; 0351/
457.919, seara.
Vând casã Craiova 3 camere,
liberã, toate utilitãþile, teren
400 mp, 2 ieºiri, vad comer-
cial. Telefon: 0764/735.304.
Vând casã ºi teren intravilan
în comuna Mischii, sat Cãli-
neºti. Telefon: 0256/225.144;
0720/307.774.
Vând casã, cartierul Roma-
neºti. Telefon: 0740/794.854.
Vând casã ºi mobilã + teren
600 mp cartier Romaneºti,
strada Aleea Târgului nr. 26.
Telefon: 0251/428.437.
Vând casã P+M, beci ºi teren
cu gard beton Braniºte, co-
muna Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6 came-
re,  modernizatã,  cu puþ
american ºi 4000 mp teren,
vie, grãdinã, pomi, în Livezi
– Podari. Telefon/fax: 0251/
522.579.
Vând casã 2 camere str. Rã-
ºinari, dependinþe, gaz, apã,
canal, curte, 161 mp, preþ
45.000 euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/537.111.

Vând casã bãtrâneascã cu te-
ren intravilan 1000 mp la intra-
rea în Palilula, comuna Buco-
vãþ, cadastru, apã, asfalt, 10 euro/
mp. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã neterminatã Craio-
va, Centura de Nord, teren 1560
mp. Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Braniºte co-
muna Podari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând casã Caraula preþ 45.000
lei, negociabil. Telefon: 0746/
260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã – ju-
deþul Olt, 4 camere, curte 2100
mp, vie, fântânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe gospo-
dãreºt plus locul casei, oraº
Novaci, jud. Gorj, preþ 120.000
lei (RON), negociabil. Telefon:
0253/466.520; 0721/502.557;
0751/400.571.
Vând casã Craiova 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centra-
lã sau schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.
Vând casã + anexe gospodãreºti
plus locul casei oraº Novaci –
Gorj, str. „Dumbrava” nr. 1. Tele-
fon: 0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau apar-
tament ºi diferenþa de bani. Te-
lefon: 0762/738.112.

TERENURI
Vând trei hectare de teren agri-
col în comuna Maglavit. Tele-
fon:0721/995.405
Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, terenurile find la stradã be-
tonatã ºi având toate facilitãþile,
preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0744/220.492.
Particular, vând teren intravilan
3000 mp comuna Redea, jude-
þul Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren extravilan, preþ 12 euro/
mp. Telefon 0743/068.317.

Vând teren central 330 mp, 2
deschideri, strada „Sfinþii Apos-
toli”. Telefon: 0746/495.167.
PARTICULAR, vând teren loc de
casã, cartier Bordei, parcelat.
Preþ; 40 E/mp. Telefon: 0722/
960.100.

Vând 2000 mp central Craiova.
Telefon: 0768/927.299; 0371/
125.886.
Vând teren (2600 mp) pe ºoseaua
Craiova – ªimnicu de Sus la 500
m de lacul Tanchiºtilor, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/170.504.

Particular, vând teren comuna
Almãj, 4 E/mp. Telefon: 0761/
137.571.
Vând teren intravilan 24.000
mp, ªimnicu de Sus, 7 euro/
mp, negociabil. Telefon: 0721/
530.150.

Vând teren construibil în Leu, ca-
dastru, curent electric, strada prin-
cipalã, 1153 mp. Telefon: 0766/
816.858.
Vând teren intravilan 6200 mp,
comuna Brãdeºti, toate facilitã-
þile, deschidere 57 mp, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0749/230.636.
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Vând teren, zona Ciupercã, 500
mp, 240 euro mp, negociabil.
Telefon: 0723/523.575; 0741/
309.648.
Vând urgent teren 500 mp,
Lac Avioane. Telefon: 0770/
684.895;  0724/084.484;
0770/947.221.

Vând proprietate Cârcea – Via-
duct, locaþie deosebitã. Telefon:
0721/995.405.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
”Belvedere”, toate utilitãþile insta-
late, împrejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640; 0351/
402.056.

Vând pãmânt extravilan ºi intra-
vilan în comuna Murgaþi. Tele-
fon: 0766/582.831.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câmpeni,
poziþie deosebitã, 5 E/mp,  la 20
km de Craiova. Telefon 0767/
221.046.

Vând 0,35 ha pãdure stejar Ø
40, H = 15 m ºi 0,38 ha livadã
meri pe rod în Satu Meien, co-
muna Popeºti, judeþul Vâlcea.
Telefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000 mp,
utilitãþi, zonã de case. Telefon:
0721/483.933.

Vând teren 1700 mp cartier Po-
poveni, Craiova îngrãdit + utili-
tãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocorova
– Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile. Te-
lefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona Cer-
nele, utilitãþi, 400 mp, ideal pen-
tru casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe ma-
lul Oltului dincolo de Slatina.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 250 mp, Fermieru-
lui. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschde-
re 20 m în oraº. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 202 mp zona „A”,
toate utilitãþile, cadastru, in-
tabulare, deschidere 10,62m/
19,30m. Telefon: 0722/
709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus, fiind la stradã betonatã ºi
cu toate facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobiliare.
Vând teren intravilan Craiova
12.500 mp împrejmuit cu gard
beton plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând teren Cârcea, zona mâ-
nãstire, 950 mp, deschidere 18
m, utilitãþi, cadastru, 11.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdure
stejar ºi salcâm în satul Coco-
rova – Tulburea – Gorj. Tele-
fon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravilan
cu fântânã ªimnicu de Sus, sat
Floreºti, 120 mp construcþie în-
ceputã, curent trifazic ºi depen-
dinþe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona ANL-
Veterani – 410 mp. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.

Vând 400 mp teren intravilan în
Livezi – Podari. Telefon: 0769/
680.857.
Vând teren 300 mp lângã Real,
Calea Severinului. Telefon:
0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km
de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, pozi-
þie deosebitã, ºoseaua naþiona-
lã, preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Tele-
fon: 0232/223.409; 0770/
536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie,
etaj 3, cu similar Brazdã sau
Corniþoiu. Telefon: 0762/
945.917.
Schimb (vând) apartament 2
camere decomandate, etaj 2/
4, cartier Crihala, Drobeta-Tur-
nu Severin cu similar în Craio-
va. Telefon: 0769/272.226.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Tico, an fabricaþie 1998,
km. 52.500. Telefon: 0720/
010.629.
Vând Matiz gri, preþ 1150 euro.
Telefon: 0761/070.858.
Vând Matiz 2006, km 7000, AC.
Telefon: 0721/483.933.
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STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Dacia Supernova, an 2002,
ITP 2014, 3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

Vând auto Kia Sephia. Telefon:
0786/405.217.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full op-
tion, preþ 3950 euro, negocia-
bil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.

Vând Skoda Fabia 1.4, nume-
roase facilitãþi. Telefon: 0721/
014.232.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

UTILAJE
Vând SUP 29 de Piatra-Neamþ,
în stare de funcþionare, 4000
RON. Telefon: 0761/612.963.
Vând urgent tractor universal
U445, preþ convenabil. Telefon:
0746/883.199.

DIVERSE
Vând foarfecã ghilotinã de tãiat
tablã, fabricatã la Sibiu, hidrau-
licã, dimensiuni tãiere 2500 x
0,5 mm, preþ 15.000 lei ºi presã
hidraulicã, putere 50 newtoni,
5.000 lei neg. Relaþii la telefon
Craiova: 0722/946.511.
Vând laptop Dall ºi aparat de vi-
dat Vacsy, cu accesorile lor ºi
perfectã stare. Telefon: 0251/
599.569.
Vând arzãtoare gaze sobe, re-
ductoare oxigen, foarfecã tãiat
tablã de banc, arzãtor încãlzire
infraroºu cu ceas. Telefon:
0351/464.563; 0771/385.734.
Vând centralã Vailand 26 kw,
membranã, apã caldã, defectã.
Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã 175/
65 R14(82T) M+S pneumant R
cu genþi la 4 gãuri, preþ 700 Ron,
negociabil. Telefon: 0724/
281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi pen-
tru casã, cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat pentru
þuicã. Telefon:0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3  canate  lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitrinã,
maºini de cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant apã pe
gaze, haine din piele. Telefon:
0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã, diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia 1100
nouã. Telefon: 0721/995.405.
Vând aragaz 4 ochiuri, stare foar-
te bunã, an fabricaþie 2008, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
805.022.
Vând butelie aragaz - 80 lei; pã-
lãrie fetru nouã 52-55 – 60 lei;
covor persan 3/2 grena – 50 lei.
Telefon: 0761/355.869.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã de cusut casnicã,
simplã, acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia, ca-
nistre metal, piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/416.455.
Vând 2 tone porumb boabe, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
447.543.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubbiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca – Po-
cket – Italia, în funcþiune. Tele-
fon: 0722/680.138.

Vând mobilã dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºimineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000 euro.
Telefon: 0737/265.196.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând pianinã. Telefon: 0746/
241.210.
Vând grilaje geamuri, pret
avantajos. Telefon: 0761/
270.365
Vând porumbei albi, rasã vo-
iajori. Telefon: 0727/808.696.
Vând piese noi pentru Trabant.
Telefon: 0745/371.616.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fontã
cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an ºi 4 luni,
semigrea. Telefon: 0741/
975.279.
Vând convenabil douã calori-
fere oþel (tablã) 100cm/0,60
sau schimb cu calorifere de
fontã folosite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain de-
lone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meissen
– (de Saxa) model ºi culoare
deosebite. Telefon: 0741/
772.627.
Ocazie! Locuri de veci cimiti-
rul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul Un-
gureni aproape de administra-
þie. Telefon: 0351/459.605;
0733/696.676.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi biblio-
tecã, birou, masã. Telefon:
0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi,
balcoane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
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Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, aragaz
voiaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor (flex) D 125x 850 W,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimi-
tirul Sineasca. Telefon: 0770/
335.846.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.

Vând þuicã culoarea berii, þinutã
în butoi de dud, minim 5 litri, 10
lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând maºinã tricotaj mare.  Te-
lefon: 0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând 100 baniþe grâu nou, preþ
negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 came-
re + curte minimum 1000 mp,
utilitãþi. Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr urgent prelatã exterioa-
rã  autoturism în stare excelen-
tã. Telefon: 0749/059.070.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu comercial Cra-
iova zona Piaþa “Chiriac”, 70 mp.
Telefon: 0734/944.904.
Închiriez apartament 2 camere
nemobilate Brazda lui Novac.
Telefon: 0736/028.499; 0722/
665.272.
Închiriez apartament 3 camere
luxos Petre Ispitescu, 250 euro.
Telefon: 0761/192.733.
Închiriez apartament 3 camere,
1 Mai (Sara). Telefon: 0251/
521.652.
Primesc 2 fete în gazdã condi-
þii bloc. Telefon: 0746/274.204.

Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, zona Brazda lui
Novac. Telefon: 0723/099.626
sau 0786/959.575.
Primesc o fatã în gazdã, condiþii
bloc. Telefon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2 camere,
utilitãþi. Telefon: 0748/105.609.
Particular, închiriez pe ter-
men lung apartament ultra-
central, 4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termicã, tot
confortul, preþ negociabil.
Rog seriozitate! Telefon:
0720/001.909.
Închiriez teren pretabil parc
auto, 350 mp, posibilitate acces
2 laturi, str. „Toporaºi” nr. 37
(zona SIF Oltenia). Telefon:
0768/954.830.
Închiriez garsonierã Bulevardul
1 Mai. Telefon: 0785/886.507.
Închiriez apartament trei came-
re  G. Enescu. Telefon: 0763/
589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la bloc,
lângã Medicinã. Telefon: 0770/
300.327.
Închiriez apartament 2 camere
Ciupercã, mobilat ºi utilat. Tele-
fon: 0723/207.953.
Costul utilitãþilor intrã în chiria
acceptabilã. Douã camere la
casã 1-2 studenþi. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2 camere
complet mobilat (utilat) în Braz-
da lui Novac, zona Simplon,
pentru 2 studenþi (studente).
Relaþii la telefon: 0351/172.213;
0752/294.839.
Închiriez apartament. Relaþii
la telefon: 0769/477.662.
Închiriez pe termen lung apar-
tament ºi pivniþã (depozit mate-
riale) la casã, strada Bucovãþ –
Craiova. Telefon: 0757/082.201.

Primesc fete sau bãieþi în gazdã
la bloc. Telefon: 0762/047.095.
Închiriez camerã mobilatã,
centru, pentru elevã - studentã
– salariatã. Telefon: 0752/
291.140.
Închiriez garsonierã în Bucu-
reºti – zona Dristor. Telefon:
0766/312.443.
Închiriez apartament 2 came-
re decomandat, mobilat, etaj 2,
cartier Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc, preþ
450 lei, inclusiv ºi utilitãþile. Te-
lefon: 0351/415.540; 0770/
225.545.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensionarã
sau salariatã, sub 70 de ani.
Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Tele-
fon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru birouri,
50 mp, central, la stradã, la cur-
te. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul nr.
1, pretabil depozit policlinicã
privatã etc, cu toate utilitãþile ne-
cesare: curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111 mp +
curtea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

Caut colegã de apartament,
zona 1 Mai, vis-a-vis de Autoga-
ra Romaneºti. Telefon: 0768/
082.600.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã sã aibã
grijã de o casã la þarã în satul
Lipov, fãrã costuri. Telefon.
0251/429.943.
Vând firmã Tehnik President
SRL Amenajãri interioare diver-
se. Telefon: 0724/281.744.
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gã-
siþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngrijire.
Telefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon:
0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la telefon:
0724/512.304.

DECESE
FAMILIA Stoian Flori ºi
Drãghici sunt alãturi de d-l
Tãlpãºanul Paul la pierde-
rea fratelui. Condoleanþe
familiei îndurerate.

CONDOLEANÞE
Moartea nemiloasã a pus
capãt zilelor lui DUMITRU
(MITU) TRANDAFIR la nu-
mai 56 ani. Mie mi-a provo-
cat o mare durere sufleteas-
cã ºi nu-l voi uita nicioda-
tã. Sincere condoleanþe fa-
miliei îndurerate. George
Socoteanu – naº.
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LIGA CAMPIONILOR – GRUPA H – ETAPA A IV-A

Astãzi: CFR Cluj – Galatasaray Istanbul, ora 21:45, Digi Sport 1, Dolce Sport 1 /

Braga – Manchester United, înregistrat, ora 23:45, Digi Sport 2

Campioana CFR Cluj se
aflã în faþa unui meci crucial
pentru istoria clubului, o
victorie în aceastã searã cu
Galatasaray echivalând cu
accederea în premierã într-o
primãvarã de cupã europeanã,
cea a Ligii Europa. Mai mult
de atât, succesul ar pune
ardelenii într-o poziþie extrem
de favorabilã pentru a conti-
nua în Champions League,
dat fiind faptul cã vor da
piept cu Braga chiar la Cluj.

Privind cel de pe urmã
aspect, nici o echipã româ-
neascã nu a reuºit vreodatã
calificarea în optimile Ligii.
Cel mai aproape a fost

Celelalte partide ale zilei:

Grupa E: Chelsea (4p) – ªahtior Doneþk (7p)
[Digi Sport 2, Dolce Sport 2], Juventus (3p) –
Nordsjaelland (1p);

Grupa F: Valencia (6p) – BATE Borisov (6p),
Bayern Munchen (6p) – Lille (0p);

Grupa G: Celtic (4p) – FC Barcelona (9p) [Digi
Sport 3], Benfica (1p) – Spartak Moscova (3p).

Toate partidele debuteazã la ora obiºnuitã, 21:45.
Se calificã mai departe primele douã clasate, în timp ce locul trei va

accede în „16-imile” Ligii Europa.

Îi dau gata pe Galata?Îi dau gata pe Galata?Îi dau gata pe Galata?Îi dau gata pe Galata?Îi dau gata pe Galata?

defuncta Unirea Urziceni, în
sezonul 2009-2010, însã
pânã la urmã ialomiþenii, deºi
au adunat 8 puncte, au
trebuit sã se mulþumeascã cu
locul de Europa League (3).
Performanþã atinsã ºi de
Steaua în 2006-2007.

Revenind însã la disputa
din aceastã searã, Galata nu-
ºi mai permite nici o sincopã
dacã vrea sã mai spere la
ceva. ªi are suficiente argu-
mente pentru a crede într-o
victorie! Stau mãrturie
celelalte jocuri disputate pânã
acum, în toate meritând o
soartã mai bunã decât ceea ce
a consemnat tabela la final: 0-
1 cu Man. United, 0-2 cu
Braga ºi 1-1 cu CFR. Culmea
a fost atinsã pe “Old Traf-
ford”, unde “Cim Bom” a
avut nu mai puþin de trei bare
ºi un penalty neacordat. Nici
cu alb-viºinii, antrenaþi pe
atunci de Andone, lucrurile nu
au stat mult diferit, pe o
ploaie infernalã Galata punân-
du-ºi piedicã singurã, autogol

Nounkeu plus un penalty
irosit de Felipe Melo. Sau mai
bine zis apãrat de Felgueiras.

Galatasaray vine pe “Dr.
Constantin Rãdulescu” dupã
ce a bifat vineri a doua
victorie consecutivã în liga
turcã, 3-1 pe terenul concita-
dinei Istanbul BB. Golurile
victoriei ce au menþinut trupa
lui Terim în fotoliul de lider
(la egalitate de puncta cu
Antalyaspor) au fost realizate
de Umut Bulut ºi Inan,
celãlalt fiind un autogol.

Trei puncte au obþinut în
week-end ºi clujenii (pe 6 în
campionat, la 13 puncte de
Steaua), însã mult mai
concludent, primul meci pe
banca tehnicã al portughezu-
lui Paolo Sergio consemnând
un sec 5-0 contra Braºovului
lui Cîrþu. Ocazie cu care
CFR-ul a legat pentru întia
oarã în acest sezon trei
succese la rând, anterior
trecând de Turnu Severin cu
3-1 ºi de FC Botoºani, în
Cupã, 2-0.

Revine Sougou?!
Dacã gaben-roºii nu au

probleme de lot, transilvãne-

nii nu vor putea conta,
nemailuând în calcul indispo-
nibilitãþiile mai vechi, pe
urugayanul Aguirregaray,
suspendat urmare a eliminãrii
de la Istanbul. Totuºi, existã
ºi veºti bune, Sougou ºi
Bastos fiind daþi ca apþi de
joc de tehnicianul lusitan,
dupã accidentãrile suferite cu
United, respectiv Braºov.

Paolo Sergio:
“Echipa e pregãti-
tã sã obþinã
un rezultat mare”

În cadrul unei conferinþe
de presã ce a avut loc ieri, pe
lângã informaþia cu Sougou ºi
Bastos, tehnicianul Paolo
Sergio a mai spus cã partida
cu turcii nu va fi una specialã
pentru el în pofida faptului cã
va consemna debutul sãu pe
banca CFR-ului, dar ºi cã
echipa este pregãtitã sã obþinã
un rezultat mare.

“Fiecare zi este un test
pentru mine. Meciul cu
Galatasaray nu este un test
în mod special. Nu antreno-
rul decide ce echipã va
trimite în teren, ci jucãtorii
prin evoluþia ºi atitudinea lor.
Depinde foarte mult de la un
meci la altul. Din informaþiile
pe care le am, Sougou ºi
Bastos sunt apþi. Nu contea-
zã nepãrat posesia, e impor-
tant ca echipa sã se adapteze
adversarului ºi la final sã fim
învingãtori. Suntem pregãtiþi
pentru asta”, a declarat Paulo
Sergio.

“Este un meci foarte
important pentru noi. ªi noi
ºi Steaua suntem favoriþi, se
poate sã ajungã ambele
echipe în primãvarã europea-
nã. Putem spune cã vom
salva acest sezon dacã vom
ajunge în primãvarã. Nu ne
dãm bãtuþi nici în campionat,
vom lupta. La un meci ca
acesta nu conteazã banii.
Dupã un meci care îþi poate
asigura calificarea în primi-
vãra europeanã poate sã vinã
un transfer în strãinãtate”, a
precizat ºi Gabi Muresan.

La fluierul arbitrului
scoþian William Collum, cele
douã combatant ar putea
alinia formaþiile:

CFR: Felgueiras – Sepsi,
Cadu, Piccolo,  Ivo Pinto –
Mureºan, Luis Alberto –
Camora, Bastos, Sougou –
Kapetanos.

Galatasaray: Muslera –
Eboue, Nounkeu, S. Kaya,
Riera –Hamit Altintop, Inan,
Felipe Melo, Amrabat – B.
Yilmaz, U. Bulut.

Clasament

1. Man. United 3 6-3 9p
2. CFR Cluj 3 4-3 4
3. Braga 3 4-5 3
4. Galatasaray 3 1-4 1
Etapa viitoare (20 noiembrie):

CFR Cluj – Braga, Galatasaray –
Man. United.

Naþionala poate profita la
maximum de forma excelentã
pe care Oltchim o manifestã
în Liga Campionilor. Selecþio-
nerul Gheorghe Tadici s-a de-
cis asupra lotului pentru Cam-
pionatul European din Serbia
ce va avea loc între 4 ºi 16
decembrie, jumãtate dintre ju-
cãtoare fiind de la Vâlcea.

Lotul de 18 aratã astfel:
Portari: Tolnai (Uskudar/

Turcia), Ungureanu (Oltchim),

HANDBAL (F)

Smedescu (Baia Mare);
Extreme:  Curea, Nechita

(ambele Oltchim), Paraschiv
(Cluj);

Pivoþi: Manea, Stanca (am-
bele Oltchim), Pintea (Zalãu);

Linia de 9 metri: Neagu,
Meiroºu, Brãdeanu, Vizitiu
(toate Oltchim), Geiger, Bu-
ceschi (ambele Baia Mare),
Þãcãlie (Braºov), Vãdineanu
(Cluj), Perianu (Brãila).

A 19-a jucãtoare va fi de-

cisã la sfârºitul sãptãmânii,
dupã meciurile din Liga Cam-
pionilor ºi Liga Naþionalã.
Pentru acest loc se bat jucã-
toarele Dincã (Cluj), Hotea
(Braºov) ºi Bãbeanu (SCM
Craiova).

La turneul final, România
face parte din grupa D, ur-
mând sã înfrunte, pe rând,
Rusia (4 decembrie), Islanda
(5 decembrie) ºi Muntenegru
(7 decembrie).

Tadici  a stabilit lotul pentru CE din Serbia

Cãpitanul clujenilor Cadu (foto dreapta), în duel pentru balon
cu omologul sãu turc, Inan (fazã din meciul tur).
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

Clubul Sportiv Judeţean Ştiinţa “U”
Craiova  organizează zilnic înscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii năs-
cuţi în anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportivă de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova - Luncă.

Relaţii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacief Dandu grupa

2005

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XIV- A

Steaua 14 11 2 1 31-11 35
Astra 14 8 3 3 29-17 27
Pandurii 14 8 3 3 24-18 27
Vaslui 14 7 4 3 25-16 25
Petrolul 14 6 5 3 22-14 23
CFR Cluj 14 6 4 4 29-17 22
Dinamo 14 6 4 4 22-17 22
Concordia 14 5 5 4 13-16 20
Rapid 14 5 4 5 15-16 19
FC Braşov 14 5 4 5 18-21 19
Viitorul 14 4 6 4 17-14 18
Oţelul 14 3 7 4 16-16 16
Mediaş 14 4 4 6 14-22 16
Ceahlăul 14 4 3 7 17-28 15
„U” Cluj 14 4 3 7 15-27 15
Bistriţa 14 2 4 8 11-28 10
Poli Iaşi 14 2 2 10 12-21   8
Severin 14 0 5 9 10-21   5

LIGA I – ETAPA A XIV-A
Gloria Bistriţa – Viitorul Constanţa 1-1
Au marcat: Predescu 40 / Iancu 7.
CSMS Iaşi – „U” Cluj 4-0
Au marcat: Keita 3, Tincu 22, Straton 41, Ţigănaşu 63.
CFR Cluj – FC Braşov 5-0
Au marcat: Kapetanos 13, Mureşan 55, Cadu 65, Rui Pedro 69, Aguirregaray 82.
FC Vaslui – Ceahlăul 4-3
Au marcat: Celeban 8, Caue 33, M. Niculae 35, Celeban 59 / Ichim 5, Luka-

novic 50, Achim 93.
Oţelul – Gaz Metan Mediaş 2-0
Au marcat: Giurgiu 14, Pena 61.
Steaua – Dinamo 3-1
Au marcat: Rusescu 63 – pen, 83, Szukala 87 / Alexe 38.
Pandurii – CS Turnu Severin 2-2
Au marcat: Cristea 19, Viera 58 / Zaharia 41, 83.
Petrolul – Concordia Chiajna 0-0
Rapid – Astra Ploieşti 0-2
A marcat: Tembo 30, 69.

Aşa-intitulatul „Derby de Oltenia”, varianta minoră,
fără Universitatea Craiova, nu a adus decât vreo 2.000
de spectatori în tribunele arenei din Târgu Jiu. Pandu-
rii lui Grigoraş erau mari favoriţi, statut pe care nu l-au
confirmat în teren, deşi au condus de două ori. Cristea
şi Viera au profitat de două erori individuale, respectiv
o respingere aiurea şi o greşeală de marcaj, însă Seve-
rinul lui Nicolo Napoli a fost echipa care a avut mai
multe şanse de gol luni seara. Nu
a speculat decât două, însă în stil
mare, fiindcă mijlocaşul Zaharia
a reuşit o dublă de senzaţie, în în-
cheierea fiecărei reprize. A reluat
magistral centrarea lui Mitic din
dreapta pentru 1-1 şi a trimis min-
gea în vinclu de la 25 de metri
împărţind punctele între Jiu şi Du-
năre, unul pierzând-se pe drum.
Pandurii a confirmat faptul că şi-
a pierdut forma din prima jumă-
tate a turului, jocul schimbându-
se radical, iar rezultatele slabe sur-
venind în consecinţă, de luni sea-
ra pierzând şi locul secund în fa-
voarea Astrei. De partea cealaltă,
Severinul nu a fost mai prejos
decât adversarele la sezonul de debut în Liga I, însă
păstrarea lanternei roşii şi lipsa unui succes sunt cau-
zate atât de ghinion, multe goluri încasându-se în ulti-
mul minut sau în prelungiri, cât şi de lipsa de experien-
ţă. Problemele financiare acute, severinenii neprimind
salariile de aproape o jumătate de an, nu s-au reflectat
asupra jocului, fiind compensate de dorinţa jucătorilor
de a se remarca la nivelul Ligii I pentru a-şi găsi alte
angajamente în viitorul apropiat. La final, Nicolo Na-
poli a declarat că Pandurii – Severin nu poate constitui
derby-ul Olteniei, fiindcă acesta nu poate exista fără
Universitatea Craiova. „Pentru mine acesta nu este der-
by-ul Olteniei, fiindcă lipseşte Universitatea Craiova,
echipa-fanion a acestei regiuni. Eu nu concep fotbalul
în Oltenia şi în România fără Ştiinţa” a declarat Napoli,
care în primăvara lui 2009 a pierdut la Târgu Jiu cu 1-

Cupa României –
tragerea la sorţi
a „sferturilor”

1. Petrolul – Concordia Chiajna
2. Rapid – Astra
3. Ceahlăul – Oţelul
4. CFR Cluj - Dinamo

Programul semifinalelor: Meci
3 – Meci 1 / Meci 4 – Meci 2.
Partidele din „sferturi” se joa-

că între 27-29 noiembrie, într-o
singură manşă, pe terenul pri-
melor echipe.

Handbal, Liga Naţională (f)

SCM Craiova a pierdut la Brăila
Formaţia feminină de handbal SCM Craiova a pier-

dut meciul disputat în deplasare cu Dunărea Brăila,
scor 19-22 (10-10), contând pentru etapa a 8-a a Ligii
Naţionale. Craiovencele au jucat de la egal la egal cu
echipa angrenată în Cupa EHF până la 13-13, scor de
la care cea mai bună jucătoare olteancă, Dana Băbea-
nu, a fost marcată „om la om” de gazde. Pentru SCM

Craiova au marcat: Băbeanu 8 goluri, Briscan 4 (1 din
7m), Mitran 3, Ilie 2, Gogoriţă 2, iar portarul Ildiko
Barbu a avut 13 intervenţii. Craiovencele se află pe
locul 9, cu doar 3 puncte, iar următorul joc îl vor
disputa pe 18 noiembrie, în Sala Polivalentă din Bănie,
contra echipei pregătite de selecţionerul Gheorghe
Tadici, HC Zalău.

Napoli:
„Nu există derby
oltenesc fără Ştiinţa”

Pandurii şi Severinul au fost egale
în duelul echipelor Olteniei din Liga I

0 meciul care putea apropia Craiova de cupele europe-
ne. Italianul a fost în 3 rânduri antrenorul Ştiinţei, al
doilea mandat, în 2008-2009, fiind cel mai prolific.

Grigoraş ia în calcul să demisioneze
Antrenorul gazdelor, Petre Grigoraş, a părut des-

cumpănit de evoluţia echipei sale din ultimele jocuri
şi a afirmat că este chiar dispus să
renunţe la funcţie dacă nu se gă-
seşte o soluţie pentru redresare.
„Nu sunt chiar surprins de acest
rezultat, pentru că este clar că sun-
tem într-o cădere liberă de vreo
săptămână. Am ratat ambele ob-
iective, acela de a ne consolida
poziţia a doua şi de a ne califica în
sferturile Cupei. Era şi o chestie
loc ală cu CS Severin. Îmi este
foarte greu să scot echipa din im-
pas acum, aş vrea să se termine
turul acum. Nu găsesc o explica-
ţie pentru cădere. Cred că suntem
obosiţi, avem o echipă lipsită de
experienţă, care nu ştie să joace
din 3 în 3 zile. Dacă ar fi în folo-

sul echipei, aş renunţa la funcţie. Nu am spus clar că
plec, mai întâi trebuie să am o discuţie sinceră cu
jucătorii” a declarat Grigoraş. Duelul oltenesc al Ligii
I s-a purtat şi nivelul galeriilor. Dacă Pandurii nu be-
neficiază de obicei de o galerie organizată, la acest
joc aceasta a fost formată de nu mai puţin de 500 de
elevi ai LPS Târgu Jiu, care au primit invitaţii la meci,
în debutul unui program iniţiat de conducerea „pan-
dură”, de apropiere a tinerilor din zonă de echipa ora-
şului. Aceştia s-au manifestat zgomotos, dar şi tri-
vial, înjurându-i pe severineni şi urându-le să revină
în eşalonul secund. În schimb, grupul de 50 de fani
veniţi de la Dunăre şi-au încurajat permanent favori-
ţii, scandând şi „Dreptate pentru Ştiinţa”, dar şi nu-
mele poetului Adrian Păunescu, de la a cărui dispari-
ţie s-au comemorat luni doi ani.


